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Atklāj veloceliņu Baložos

Baložu pilsētas 20 gadu jubilejas ietvaros 14. novembrī svinīgi tika atklāts jaunais gājēju un veloceliņš, kas savieno abus 
Baložu pilsētas dzīvojamos rajonus – Titurgu un Baložus – un jau paspējis iemanot vietējo iedzīvotāju simpātijas. 

Turpinājums 2. lpp.

Lai pār tevi līst vien saules liesmas, 
Lai tu mūžos dzīvo, mūsu Latvija!

Sveicu Ķekavas novada iedzīvotājus 
Latvijas dzimšanas dienā!

Ķekavas novada Domes vārdā –
Domes priekšsēdētājs Roberts Jurķis
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Ir tāds dziļums,
Tāds dziļums domās, jūtās, atmiņās un

Acumirkļa šķitumā.
Svecīšu liesmās plīvo dvēseles, tās 

uzdzirkstī un paliek par zvaigznēm, un kā 
zvaigznes no mūžības pie mums atnāk 

kritušo karavīru dvēseles, un, svinot 
Lāčplēša dienu, tās saka:

“Šai brīdī atnāc
Un piemini mūs
Pie lina nātnā

Un šķēpa, kas rūs.”

Ar šādām dzejas rindām iemirdzējās 
Lāčplēša dienai veltītais svētku kon-
certs Zibsnī zvaigznes Ķekavas 
kultūras namā, godinot mūsu sentēvu 
stipro garu un piemiņu, aizstāvot mūsu 
zemi – Latviju. 

Koncertā muzikālo baudījumu dāvāja 
Ķekavas novada jauniešu simfoniskais 
orķestris diriģenta Pētera Plūmes vadībā 
un Ķekavas vidusskolas jauktais koris un 
zēnu koris diriģentes Ingas Lagzdiņas 
vadībā.

Bet Vitauta Ļūdēna poēmu Pulkveža 
Vācieša vēstules runāja skolotājas Silvijas 

Zītares audzēkņi  – Ķekavas vidusskolas 
skatuves runas grupa.

Pēc koncerta visi vienojās kopīgajā 
lāpu gājienā, kas ir Ķekavas vidusskolas 
iedibināta tradīcija, līdz mūsu likteņupei 
Daugavai, lai lāpu gaismā pieminētu 
Latvijas brīvības cīnītājus, kuri, uzva-
rot Bermonta karspēku, nosargāja mūsu 
valsts neatkarību.

Lāšplēša dienas pasākumu organizēja 
Ķekavas novada pašvaldības Izglītības 
daļa un Ķekavas novada kultūras 
aģentūra. 

Vineta Bērziņa
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Izdevumā Ķekavas Novads publicētie materiāli  
ne vienmēr atspoguļo Ķekavas novada Domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors. 

Turpinājums no 1. lpp.

Apgaismotais gājēju un veloceliņš 
vijās gar Baložu un Rīgas ielu no Uzvaras  
prospekta līdz Smilšu ielai 1,93 km kop-
garumā, tā uzlabojot satiksmes drošību 
un gājēju drošu pārvietošanos Baložu 
pilsētā.

“Šī ir lieliska dāvana Baložu pilsētas ie-
dzīvotājiem, sagaidot savas pilsētas 20. pa-
stāvēšanas gadadienu, kā arī citiem novada 
iemītniekiem valsts svētkos. Esmu pārlie-
cināts, ka jaunais gājēju un veloceliņš kļūs 
arvien populārāks, jo jau šobrīd, līdz tā svinī-
gajam atklāšanas brīdim, iedzīvotāji, it īpaši 
jaunie vecāki ar maziem bērniem un seniori, 
to iemīļojuši kā patīkamu pastaigas vietu,” 
norāda Ķekavas novada Domes priekš- 
sēdētājs Roberts Jurķis. Viņš uzsver, ka ve-
loceliņa izveide ir viens no pozitīvajiem pie-
mēriem novada izveidošanai, jo, tikai patei-
coties novadam, šo projektu varēja īstenot.

Šī projekta īstenošanas gaitu no paš-
valdības puses uzraudzīja Attīstības daļa. 

“Esmu gandarīta par paveikto, jo gandrīz 
divu kilometru garais apgaismotais gājēju 
un veloceliņš ir kvalitatīvi izbūvēts, vien-
laikus spējot saglabāt skaisto ainavu ar 
senajām priedēm. Priecājos, ka sasniegts 
projekta galvenais mērķis – uzlabota satik- 
smes drošība Baložos, Rīgas ielā, jo ie-

dzīvotājiem turpmāk nebūs jāpārvietojas 
pa ielas braucamo daļu, apdraudot savu 
veselību un dzīvību,” atzīst Attīstības  
daļas vadītāja Astrīda Vītola.

Veloceliņš tapis Eiropas reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) līdzfinansēto pro-
jektu Apvienotā gājēju-veloceliņa un ielas 
apgaismojuma izbūve Baložos no Uzvaras  
prospekta līdz Smilšu ielai ietvaros.

Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls  21  8022, no kuriem 85  % ir ERAF  
līdzekļi, 1,5 % valsts budžeta līdzekļi, bet 
Ķekavas novada pašvaldības ieguldījums 
13,5 % no kopējām attiecināmajām izmak-
sām. Būvdarbus veica SIA Autoceļi pēc 
uzņēmuma Vertex projekti izstrādātā teh-
niskā projekta.

Projekta ietvaros tika iegādāti arī atsta-
rotāji, kuri gājēju un veloceliņa atklāšanas 
pasākuma laikā tika dalīti Baložu vidus-
skolas audzēkņiem, velopulciņa dalībnie-
kiem, kā arī sastaptajiem gājējiem.

Jaunā gājēju un veloceliņa atklāšanas 
pasākumā piedalījās pārstāvji no Ķekavas 
novada Domes, Ķekavas novada pašval-
dības veloceliņa būvdarbu veicēji un nova-
da iedzīvotāji. 

Vineta Bērziņa

Atklāj veloceliņu Baložos

Pasaulē ir tikai divas lietas, 
kas dzīvi dara  

dzīvošanas vērtu, – 
mīlestība un māksla. 

(S. Moems)

Vēlot arī turpmāk 
priecēt novadniekus 
ar daudzveidīgiem 

kultūras pasākumiem 
un saglabāt mūsu 
kultūras tradīcijas, 

sveicam 
Baložu kultūras 

namu tā 
pastāvēšanas 

50. jubilejā!
Ķekavas novada Dome Lāčplēša dienu godinot

Suminot 

Baložu pilsētu

20. 
pastāvēšanas gadadienā, 

tās iedzīvotājiem novēlam 

būt saliedētiem un 

aktīviem, lai stiprinātu 

savas pilsētas attīstību! 

Ķekavas novada Dome

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Atklājot gājēju un veloceliņu

Veloceliņa atklāšanā sastaptie iedzīvotāji saņēma atstarotājus, lai tumšajā laikā būtu 
droša pārvietošanās.

Fo
to

: LĪVA



 BE

N
ETE





aktuāli  3Ķekavas Novads
2011. gada 15. novembrī

Īsumā

Ķekavas novada pašvaldība plāno 
rekonstruēt Doles Tautas nama stāv-
laukumu un izbūvēt Pļavniekkalna 
ietves 1. kārtu (no valsts autoceļa A7 
līdz Asteru ielai), informē pašvaldības 
Attīstības daļa. 

Lai šīs ieceres īstenotu, Attīstības daļa 
ir sagatavojusi un iesniegusi divus projek-
ta pieteikumus Eiropas Savienības Eiro-
pas zivsaimniecības fonda atklātā projek-
tu konkursā finansējuma saņemšanai.

Par Doles Tautas nama stāvlaukuma  
rekonstrukcijas darbiem noslēdzies  
iepirkums, kurā uzvarējusi SIA Mārupes 
celtnieks. Rekonstrukcijas darbi izmak-
sās 27  852,52 latus. Un drīzumā tiks  
izsludināts konkurss arī uz Pļavniekkalna 
ietves 1. kārtas izbūves darbiem. 

Ja projekta iesniegumus Lauku  
atbalsta dienestā apstiprinās, darbi tiks 
uzsākti 2012. gada pavasarī un pabeigti 
līdz septembrim.

Astrīda Vītola

Plāno rekonstruēt stāv-
laukumu un izbūvēt ietvi

Ķekavas novada pašvaldība aicina 
zvejniekus līdz šī gada 9. decembrim 
iesniegt pieprasījumus rūpnieciskās 
zvejas limitiem pašpatēriņam zvejai 
Rīgas HES ūdenskrātuvē 2012.  ga-
dam, kā arī atgādina  – priekšroka sa-
ņemt zvejas atļauju, ja ievēroti zveju re-
gulējošie noteikumi, ir Ķekavas novada 
iedzīvotājiem.

Sigita Varika

Aicinājums zvejniekiem
1971. gada vasarā savu nesavtīgo 

darbu un ideju – sporta laukumu pie Ķe-
kavas astoņgadīgās skolas  – realizēja  
tā laika skolas direktors Ilmārs Briģis 
un sporta skolotājs Jānis Briedis. 

Tolaik lielu materiālo atbalstu sniedza 
kolhoza Ķekava Pārvietojamās mehanizē-
tās kolonnas vadība. Turpinot mana spor-
ta skolotāja un pirmā trenera aizsākto un  
pašai kā sporta skolotājai novērtējot  
savus darba apstākļus, radās patiesa  
vēlme labiekārtot sporta laukumu Ķekavā. 

Ir pagājis laiks... Darbi pie sporta lau-
kuma Ķekavā ir noslēgušies. Vērtējot 
realizēto projektu, esmu gandarīta par  
paveikto. Šo ideju varēja īstenot, pateicoties 
Ķekavas novada pašvaldībai, kas atrada 
iespēju esošajos ekonomiskajos apstākļos  
piešķirt finansējumu skolām un novada 
iedzīvotājiem tik ļoti nepieciešamā projekta 
realizēšanai, tā sniedzot būtisku ieguldījumu  
sporta dzīves attīstībā.

Sporta laukuma rekonstrukciju pie Ķe-
kavas vidusskolas sākumskolas veica firma 
SIA Reaton, Ltd. Ar Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda atbalstu ir iegādāts un uzklāts 
daudzfunkcionāls laukuma segums skrejce-
ļam un basketbola laukumam. Vieglatlētikas 
apļveida skrejceļa garums ir 250  m, un tā 
taisnē ir iespēja sacensties 100 m skrējienā. 

Jauns sporta laukums Ķekavā

Ķekavas novada Dome aicina iedzī-
votājus uz tikšanos, kuras laikā Domes  
un pašvaldības pārstāvji informēs par 
2011. gadā paveikto, realizētajiem pro-
jektiem, uzklausīs iedzīvotāju ieteiku-
mus par nepieciešamajiem uzlabojumiem 
novadā, kā arī atbildēs uz jautājumiem.

Uz jautājumiem atbildēs Ķekavas no-
vada Domes vadība, deputāti, pašvaldības 

speciālisti un atbildīgo iestāžu pārstāvji.
Aicinām jautājumus atsūtīt arī iepriekš 

uz e-pasta adresi ginta.logina@kekava.lv. 
Ķekavas novada Dome aicina novad-

niekus uz tikšanos un līdzdalību novada 
attīstībā! Plašāka informācija pie Ķekavas 
novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
un konsultatīvā atbalsta daļas pa tālruņiem 
67935822, 67935802.

• 28. novembrī 18.00 Ķekavas kultūras 
namā;
• 1. decembrī 18.00 Baložu kultūras namā;
• 5. decembrī 18.00 Valdlaučos Rāmavas 
izstāžu zālē;
• 12. decembrī 18.00 Katlakalna tautas namā;
• 15. decembrī 18.00 Daugmales multi- 
funkcionālajā centrā – jaunuzbūvētajā  
bērnudārzā.

Ķekavas novada Dome aicina iedzīvotājus uz tikšanos

Sporta laukumā izveidots 28  x  56  m 
liels futbola laukums ar mākslīgā zāliena 
segumu, kuru sarūpējusi Latvijas Futbola 
federācija. Blakus ir 14 x 26 m daudzfunk-
cionāls sintētiskā seguma basketbola lau-
kums, uz kura ir iespēja nodarboties ar te-
nisu, badmintonu un citiem sporta veidiem, 
kā arī laukums pludmales volejbolam  
un tāllēkšanas bedre ar skrejceļu. 

Sporta laukumu varēs izmantot ne ti-
kai sporta stundām, bet arī treniņu nodar-
bībām vieglatlētikā, sacensību rīkošanai 
un aktīvas atpūtas dažādošanai Ķekavas  
novada iedzīvotājiem. Ceru, ka ar šo 
projektu neapstāsimies: tas ir kā neliels 
ieskrējiens, lai nākotnē Ķekavā būtu sta-
dions, kurā varētu notikt Eiropas līmeņa 
pasākumi.

Dace Cīrule

Jaunais sporta laukums Ķekavā

Lai Ķekavā būtu daudz 
jaunu un talantīgu  

sportistu, uz simbolisko 
metienu basketbola 

grozā tika aicināts 
novadnieks, ilggadējais 

Latvijas izlases dalībnieks  
Aigars Vītols.
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Sveicam 
Ķekavas novada 

sociālos darbiniekus 
Starptautiskajā sociālo 

darbinieku dienā! 

Paldies par jūsu 
ieguldījumu dažādu 

iedzīvotāju sociālo grupu 
problēmu risināšanā  

un pozitīvu 
pārmaiņu rosināšanā. 

Ķekavas novada Dome



4  novada ziņas Ķekavas Novads
2011. gada 15. novembrī

Tā jaunieši diskutēja

20. oktobrī Ķekavas kultūras namā 
pulcējās gandrīz simts jauniešu no 
Ķekavas, Salaspils un Olaines novada, 
lai kopā ar politiķiem diskutētu par jau-
niešu iespējām aktīvi līdzdarboties paš-
valdības darbā un sabiedriskajā dzīvē. 

Konferenci atklāja Ķekavas novada 
Domes priekšsēdētāja vietnieks Juris 
Krūmiņš, novēlot jauniešiem aktīvi darbo-
ties un rakstīt projektus, kas attīstītu no-
vadu un pilnveidotu iespējas iesaistīties 
pašvaldības darbā. 

Savukārt Juris Jerums, Ķekavas novada 
Domes Izglītības, kultūras un sporta komite-
jas vadītājs, uzrunājot jauniešus, atzina: “Ja 
jūs sekosiet tajās sliedēs, ko nolikuši pieau-
gušie, nekas nenotiks. Jums pašiem jāveido 
savas sliedes. Jums jābūt lauzējiem, jums 
jābūt pārmaiņām. Bet pieaugušajiem jābūt 
atvērtākiem jūsu idejām.”

Par jauniešu līdzdalības iespējām un 
sadarbību ar vietējo pašvaldību konfe-
rencē uzstājās Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas Jaunatnes politikas nodaļas vadī-
tāja Diāna Sīmansone. Pēc viņas teiktā, 
ar līdzdalību tiek saprasta iesaistīšanās 
politiskajās, sabiedriskajās un sociālajās  
aktivitātēs ar mērķi uzlabot savu līdzcilvēku  
dzīves kvalitāti. Tā sekmē piederības  

izjūtu valstij un novadam. Taču realitāte 
ir šāda: pēc veiktā pētījuma datiem, šāda 
veida aktivitātēs nav iesaistījušies līdz pat 
70 % no pētījuma respondentiem. 

Ar jauniešu iespējām darboties Eiropas 
jauniešu parlamenta aktivitātēs, savas idejas 
paužot jau starptautiskā līmenī un attīstot de-
mokrātijas veidošanu pašu jauniešu rokām, 
iepazīstināja Latvijas jauniešu organizācijas 
TELLUS pārstāvis Kārlis Caune. Viņaprāt, 
iesaistoties un paužot savas idejas Eiropas 
jauniešu parlamentā, jauniešiem rodas pla-
šāks dzīves skatījums, tiek uzturēta vēlme 
pēc izmaiņām, lauzti stereotipi par segregā-
ciju un spēja noturēt entuziasma dzirksti  –  
strādāt idejas vārdā. “Jauniešu idejās ieklau-
sās un tās izmanto, lai celtu starptautisko 
demokrātiju,” atzina K. Caune. 

Ko sniedz Eiropas Savienības pro-
gramma Jaunatne darbībā, konferences 
dalībniekus informēja Jaunatnes starp-
tautisko programmu aģentūras speciāliste 
Iluta Stepanova. Šīs programmas ietvaros, 
kurā šobrīd iesaistījušās 33 valstis, jaunieši  
var rakstīt un īstenot dažāda veida projek-
tus. Populārākie ir jauniešu apmaiņas un 
iniciatīvu projekti. Informāciju par šīm ie-
spējām skolēni var uzzināt interneta vietnē 
www.jaunatne.gov.lv.

Savukārt Junior Achivment Latvija  
izpilddirektors Jānis Krievāns to raksturo-
ja kā praktiskās biznesa izglītības organi-
zāciju, kura aicina jauniešus iesaistīties 
Skolēnu mācību uzņēmumā  – sniedzot 
praktisku pieredzi biznesā. “Sēžot skolas 
solā, var izveidot uzņēmumu un pelnīt,” ide-
jas pozitīvo aspektu raksturo J. Krievāns.

Lūk, īss procesa apraksts: izdomā 
biznesa ideju, izveido komandu, dibini 
Skolēnu mācību uzņēmumu, sāc ražot 
preci vai pakalpojumu, piedalies Junior 
Achivment gadatirgos, kuros ekspertu 
žūrija sniedz padomus tava biznesa uzla-
bošanai. Skolēnu mācību uzņēmums tiek 
rīkots kā konkurss, kur 20 labākie tiek aici-
nāti uz finālu, iegūstot vērtīgas balvas. 

Junior Achivment piedāvā arī citas  
aktivitātes jauniešiem, piemēram, lai iepa-
zītu nākotnes profesiju, var piedalīties Ēnas 
dienās, veidot reklāmu radošo reklāmu un 
ideju projekta Cita Holivuda ietvaros, pieteik-
ties konkursam Gada labākais skolēns eko-
nomikā un iesaistīties biznesa simulācijas 
spēlē TITAN. Lai skolēni varētu iesaistīties 
visās Junior Achivment aktivitātēs, izglītības 
iestādēm jāslēdz līgums ar šo organizāciju. 

Galvenie ieguvumi, darbojoties šajā orga-
nizācijā, ko J. Krievāns minēja, – 12 budžeta  
vietas Latvijas augstskolās, starptautiskā 
pieredze, apmaksāti lidojumi uz starptau-
tiskiem projektiem, vērtīgas balvas, mācību 
materiāli 1.–12. klasei, biznesa kontakti un 
jaunu uzņēmēju – līderu – rašanās. 

Savukārt jauniešu konferences otrajā 
daļā notika Ogres jauniešu kluba Projektu 
darbnīca vadītā paneļdiskusija Kafija ar poli-
tiķiem, kur jaunieši ar astoņiem politiķiem no 
Ķekavas, Salaspils un Olaines novada ap-
sprieda divus jautājumus, par kuriem jaunieši 
nobalsoja kā par aktuālākajiem, – kā jaunieši 
var izteikt savu viedokli pašvaldībā un kāds ir 
politiķu kā lēmumu pieņēmēju ikdienas darbs. 
No Ķekavas novada Domes ar jauniešiem  
tikās deputāti Juris Jerums un Arvīds Platpers.

Konferenci rīkoja Izglītības daļa sadar-
bībā ar Ķekavas novada jauniešu padomi.

Vineta Bērziņa

Jauniešiem kafija ar 
politiķiem 

Kāda ir realitāte? Informācijas avots: Izglītības un zinātnes ministrija 

Uz konferenci ieradās aktīvākie jaunieši no Ķekavas, Salaspils un Olaines novada.
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Īsumā

Ķekavas, Olaines, Salaspils un 
Siguldas novada izglītības iestāžu 
direktori un pašvaldību pārstāvji 
oktobrī viesojās Valmierā, lai iepazītu 
vidē integrētu izglītības iestāžu 
kompleksu un jaunāko interaktīvo 
informācijas tehnoloģijas iespējas 
mācību procesā.

Delegācija 34  cilvēku sastāvā  –  
astoņi no tiem Ķekavas novada pārstāvji –  
apmeklēja Valmieras sākumskolu, kura 
ir pirmā un līdz šim vienīgā iestāde 
Austrumeiropā, kas saņēmusi aplieci-
nājumu, kas atbilst Promethean izprat-
nei par 21. gadsimta skolu. 

Valmieras sākumskola ir Promethean 
Izglītības izcilības centrs – mūsdienīgas 
mācību vides, atbilstoša tehniskā 
nodrošinājuma, pedagogu profesionālās 
pilnveides programmas un starptautiskas 
pieredzes apmaiņas vieta. 

Visas klases aprīkotas ar 21.  gad-
simta izglītības prasībām atbilstošām 
interaktīvajām mācību tehnoloģijām  – 
interaktīvajām tāfelēm, datoriem, datu 
kamerām, jautājumu un atbilžu sistē-
mām u.  c. Mācību un audzināšanas 
darbs veidots tā, lai zināšanu apguve 
notiktu, iesaistot ikvienu skolēnu, kā arī 
veicinot savstarpēju mijiedarbību un ko-
mandas darbu. Interaktīvās mācību teh-
noloģijas ļauj organizēt mācību darbu, 
kas atbilst ikviena skolēna atšķirīgajam 
mācīšanās, domāšanas un darba sti-
lam. Turklāt daudz laika tiek ieguldīts 
arī skolotāju tālākizglītībā, paplašinot 
zināšanas par interaktīvo tehnoloģiju 
pielietošanu mācību procesā.

Izglītības pārstāvji apmeklēja arī 
Valmieras Valsts ģimnāziju, kur skola,  
vide, mākslas elementi un iespējas  
apvienoti vienā kopumā, izmantojot tos 
mācību procesā, un redzēja, kā noris darbs  
ar apdāvinātiem, talantīgiem skolēniem.

“Visi grupas dalībnieki bija ļoti ap-
mierināti par redzēto vizītes laikā un 
iegūto informāciju. Piemēram, lielu 
sajūsmu izraisīja Robotikas mācība  –  
interešu izglītības ietvaros, kurā skolēni 
no dažādiem blokiem var izveidot mo-
deļus un apgūt programmēšanas pa-
matus,” stāsta Izglītības daļas vadītājs 
Vitolds Krieviņš.

Promethean ir viens no vadošajiem 
pasaules interaktīvo izglītības tehnolo-
ģiju ražotājiem, kas piedāvā uz skolēnu 
vajadzībām un savstarpēju sadarbību 
vērstus risinājumus. Ar Promethean in-
teraktīvajiem izglītības risinājumiem ap-
rīkotas vairāk nekā 750 000 klases visā 
pasaulē, palīdzot pedagogiem efektīvi 
vadīt mācības un sekot līdzi ikviena 
bērna individuālajiem sniegumiem un 
zināšanu līmenim.

Līva Benete

Iepazīst IT 
iespējas mācību 
procesā 

Izturot vissīvāko konkurenci, kon-
kursa Vides zinātnes balvas 2011 nomi-
nācijā Vides aktīvistu grupa trešo vietu  
izcīnījuši Daugmales pamatskolas vides  
aktīvisti.

Laureāti tika noskaidroti, izvērtējot 
konkursantu pieteikumus par īstenota-
jām vides zinātnes un izglītības attīstī-
bas aktivitātēm.

Kā stāsta Daugmales pamatskolas 
direktors Andris Ceļmalnieks, Daugmales 
pamatskolā aktīvi darbojas Mazpulku  
organizācija, kuras viens no stūrakmeņiem 
ir vides izglītība un saudzīga izturēšanās 
pret resursiem un apkārtējo vidi. Paralēli 
mazpulku darbam jau vairākus gadus  

skola piedalās izlietoto bateriju un makula-
tūras vākšanas konkursos. Pērn tā iesais-
tījās arī starptautiskajā Ekoskolu kustībā, 
jau divus gadus saņemot zaļo diplomu un 
tiesības lietot Ekoskolas nosaukumu. 

Konkursā godalgoto trešo vietu 
Daugmales vides aktīvistu grupa ieguva, 
pateicoties gan mazpulka, gan ekoskolas 
darba ietvaros īstenotajiem projektiem  – 
Ko darīt? un Trakas lietas. 

Ko darīt? ir Daugmales pamatskolas 
audzēkņu izveidotās zīmētās multiplikā-
cijas filmas nosaukums, kas stāsta par 
atkritumu šķirošanas nepieciešamību un 
ietekmi uz vidi un patērētāju izmaksām. 
“Tagad Daugmales centrā ir novietoti 

konteineri šķirotajiem atkritumiem. Mēs 
saskatām tajā arī savas ietekmes daļu!” 
atzīst A. Ceļmalnieks. 

Otrs Daugmales vides aktīvistu vei-
kums ir projekts Trakas lietas, kura  
ietvaros izstrādāta interaktīva vidi izzinoša  
datorspēle. 

Konkurss Vides zinātnes balva notiek 
jau piekto gadu, to rīko Vides zinātnes un 
izglītības padome un Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrija ar mērķi 
veicināt un popularizēt vides zinātnes un 
izglītības attīstību Latvijā. Konkursa nomi-
nācijas: Jaunais vides zinātnieks, Vides 
skolotājs un Vides aktīvistu grupa.

Vineta Bērziņa

No 24. līdz 27. oktobrim Ķekavas 
novada pirmsskolas izglītības iestādē 
Ieviņa notika tālākizglītības kursi bērnu  
vecākiem, psihologiem, logopēdiem 
un pirmsskolas skolotājiem, lai dalītos  

pieredzē un paplašinātu zināšanas par 
skaitāmpantu un pirkstu rotaļu nozīmi 
bērna fiziskajā un emocionālajā attīstībā.

Uzskatot pirkstu rotaļas par attīstī-
bu veicinošu metodi, bērnudārza Ieviņa  

logopēde Inga Cepurīte uzrakstīja projek-
tu un piedalījās Ķekavas novada pašval-
dības projektu līdzfinansēšanas konkursā, 
kura rezultātā tapis šāds seminārs.

“Semināra dalībnieki apguva dažādas 
noderīgas tēmas  – pirmsskolas vecuma 
bērnu veselīga fiziskās un emocionālās  
attīstības sekmēšana, pirkstu vingrošanas 
nozīme bērna valodas, uzmanības un do-
māšanas attīstībā, dziesmu un pirkstu spēļu 
veidi un to izvēles pamatnosacījumi dažā-
dos bērnu vecuma posmos. Iegūtā informā-
cija īpaši noderēs bērnu vecākiem, kuri pēc 
semināra dalījās iespaidos un bija ļoti apmie-
rināti par šādu projektu,” stāsta I. Cepurīte.

“Pirkstiņu spēles palīdz bērnu valodas 
attīstīšanā, jo jebkuru dzejoli bērnam ir vieg-
lāk atcerēties, pielietojot kustības un žes-
tus, tā izjūtot informāciju caur sevi,” stāsta 
bērnudārza metodiķe Dzintra Gruzde.

Līva Benete

Lai rosinātu skolēnu interesi par 
Ķekavas novadu, tā kultūrvēsturisko 
mantojumu un veicinātu patriotisko au-
dzināšanu, Ķekavas novada pašvaldība 
aicina skolēnus piedalīties konkursā 
Iepazīsti savu novadu!, kas noslēgsies 
tikai nākamā gada pavasarī.

Konkursa laikā novada izglītības iestāžu 
klasēm jāpārvar četras kārtas. Pirmais 
galamērķis ir Ķekavas novadpētniecības 
muzejs, kurā var uzzināt visu par muzeju 
un tā darbību. 

Otrajā kārtā konkursa dalībniekiem 
no piedāvātā apmeklējamo objektu  
saraksta jāizvēlas deviņas kultūrvēsturiskās  
vietas novadā, tās jāiekļauj savā ekskursijas  
maršrutā Baloži–Ķekava–Daugmale un  
jāuzzina par tām visa pieejamā informācija. 
Kā apliecinājums maršruta lapā jāsaņem 
paraksts par apmeklējumu vai klasei jāno-
fotografējas pie objekta. Ekskursijas nori-
ses prezentācija ir konkursa trešais posms.

Savukārt konkursa noslēgums notiks 
nākamā gada 19. aprīlī Doles Tautas namā, 
kur noritēs ceturtā kārta – komandu sacen-
sības. Finālā katrai komandai būs jāatbild 

uz desmit jautājumiem par novadu. 
Katrā klašu grupā (1.–4. klase, 5.–8. 

klase, 9.–12. klase) klasei ar lielāko punktu  
skaitu balvā autobuss vienas dienas eks-
kursijai pa Latviju. 

Konkursu rīko pašvaldības Izglītības 
daļa un Ķekavas novada kultūras aģen-
tūra. Ar konkursa nolikumu var iepazīties 
interneta vietnē www.kekavasnovads.lv.

Vineta Bērziņa

Daugmalieši – Vides zinātnes balvas laureāti

Apgūst skaitāmpantu nozīmi bērna attīstībā

Konkursā iepazīsti savu novadu

Seminārā apgūst skaitāmpantu un pirkstu spēles nozīmi bērna attīstībā.
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Konkursa ietvaros pirmie Ķekavas novadpētniecības muzeju apmeklēja Pļavniekkalna sākumskolas 
3.b klases audzēkņi (audzinātāja Inga Abreniete).
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Ķekavas novada pensionāru bied-
rības Polārblāzma projekta Angļu  
valoda darbā ar datoru pensijas vecu-
ma personām ietvaros šobrīd seniori 
apgūst angļu valodu, tam finansējumu  
iegūstot Ķekavas novada projektu 
konkursā, informē biedrības priekšsē-
dētāja Ludmila Petruša.

Pēc viņas teiktā, projekta laikā 
pensionāri iegūs angļu valodas pamat-
zināšanas, kas ļaus sekmīgi apgūt da-
toru lietošanas prasmes. Tas savukārt 
pensionāriem atvieglos norēķināšanos 
internetā par komunālajiem pakal-
pojumiem, ļaus veiksmīgāk izmantot 
interneta daudzveidīgos informatīvos 
resursus, kā arī veicinās aktīvāku dzī-
vesveidu un motivēs izglītoties visa 
mūža garumā. 

Projekta ietvaros top arī palīg-
materiāls valodas apguvei, kurā būs 
pieejami, ikdienā lietojot datoru, ne-
pieciešamie angļu valodas vārdi ar 
tulkojumu latviešu valodā un ikonas. 
Šo materiālu varēs izmantot arī dato-
ru apmācību senioru grupu dalībnieki 
gan Ķekavas sociālās aprūpes centrā, 
gan Daugmales dienas centrā.

Angļu valodas kursi darbā ar datoru  
ilgst divus mēnešus divreiz nedēļā 
Ķekavas vidusskolā. 

Viens no pensionāru biedrības 
Polārblāzma galvenajiem darbības 
mērķiem ir iekļauties mūžizglītības 
programmās, nodrošināt aktīvu dzī-
vesveidu un apmācības iespējas jeb-
kurā vecumā, radot ikvienam pensio-
nāram izdevību aktīvi un pilnvērtīgi 
piedalīties visās dzīves jomās. 

Vineta Bērziņa

Ķekavas novada pašvaldības 
sociālais dienests aicina priekš-
laicīgi pensionējušos novadniekus  
pieteikties uz Ziemassvētku pasā-
kumu līdz 10. decembrim.

Pieteikšanās pa tālruni vai ierodo-
ties sociālajā dienestā:

• Ķekavā, Gaismas ielā 19, k.  8,  
tālr. 67935804, 67935977;

• Daugmalē, mājās Adatiņas, tālr. 
67957398;

• Baložos, Uzvaras prospektā 1A, 
tālr. 67916469.

Ķekavas novada pensionāru 
biedrības Polārblāzma biedru naudu 
(divi lati gadā) var samaksāt Ķekavas 
kultūras nama pagrabiņā ceturtdienās 
pulksten 11.00–13.00. 

Informācija 
pensionāru 
biedrības biedriem

Sociālais dienests 
aicina pensionārus

Pensionāri apgūst 
angļu valodu

Septembrī Ķekavas kultūras namā 
pulcējās Ķekavas pagasta pensionāri, 
lai svinētu rudens ražas svētkus 
un nobaudītu sarūpēto pašmāju 
darinājumus.

Par godu krāšņajam un bagātajam 
rudenim aktīvākie Ķekavas seniori bija 
sarūpējuši dažnedažādus ziemas krā-
jumus  – galdā tika celti gan marinējumi 
un ievārījumi, gan čatniji un citi garšas 
brīnumi. Ar izcilām garšas niansēm va-
rēja lepoties mūsu novadnieces, garšau-
gu karalienes Annas Šmites darinājumi,  

piemēram, karamelizētie sīpoli ar timiānu,  
ābolu ievārījums ar lavandu. Svētku reizē  
ikvienam bija lieliska iespēja nokļūt gar-
šaugu pasaulē, kurā to ieveda Annas kun-
dzes stāstījumi un padomi par garšaugu 
lieliskajām ārstnieciskajām īpašībām un 
garšvielu knifiņiem, kas ēdienu padara 
īpašu un izsmalcinātu. Viņas ar mīlestību 
un gādību izaudzētos garšaugus un dārze-
ņus augsti novērtējis slavenais pavārmeis-
tars Mārtiņš Rītiņš, kurš ar Annas kundzes 
izaudzētajiem garšaugiem cienājis ne vienu  
vien viesi no tālajiem karaļnamiem.

Kultūras nams vienā mirklī biji pār-
vērties par rudens velšu degustācijas un 
recepšu apmaiņas punktu, to bagātināja  
mākslinieces Ainas Božas no dueta 
Vienalga man uzstāšanās, kuras sacerēto 
dziesmu vārdi un ar humoru izteiktie domu 
graudi par dzīves vērtībām, par savstar-
pējām attiecībām – bija kā laba ceļa vārdi 
senioriem turpmākajā dzīves ceļā. Viņa 
aicināja izkopt dzīvesprieku, humora izjū-
tu, spēju neturēt uz otru ļaunu prātu, jo tad 
cilvēki paliek mirdzošāki un laimīgāki.

Senioriem būt vēl aktīvākiem un mu-
dināt arī pārējos iesaistīties pensionāru 
pasākumos novēlēja Ķekavas novada 
Domes priekšsēdētāja vietnieks, pen-
sionāru biedrības Polārblāzma pārstāvis 
Juris Krūmiņš. Viņš arī uzslavēja ideju par 
pašmāju darinājumu degustāciju, jo tādā 
veidā var iegūt daudzas labas idejas. “Mēs 
[pensionāri] dzīvojam un domājam par  
rītdienu, mums vienmēr ir kaut kas sagata-
vots ziemai. Ja nav pagrabs, tad kaut kas 
glabājas pagultē vai skapja augšā.”

Šai idejai pievienojās arī ķekavietis, 
Latvijas Pensionāru federācijas valdes 
priekšsēdētājs Andris Sīlis, kurš apmaiņu 
ar pašmāju ražojumiem jau piekopj draugu 
tikšanās reizēs, kad draugiem tiek lūgts, 
nākot ciemos, paņemt kaut ko līdzi no  
ziemas krājumiem. Viņš arī īsi informēja 
pensionārus par federācijas darbu šobrīd 
un nākotnes iecerēm. 

Vineta Bērziņa

Lai saglabātu un popularizētu pēc 
vēstures tradīcijām atjaunoto Ķekavas 
novada tautastērpu, biedrība Sidrabaine 
šūdinās 28  jaunus novada tautastērpu 
komplektus, finansējumu tam saņemot 
no Eiropas Lauksaimniecības fonda  
lauku attīstībai (ELFLA).

Kā stāsta biedrības valdes priekšsēdē-
tāja Aija Āre, “līdz šim mūsu novadā latviešu 
tautas tradīcijām pievērsta īpaša uzmanība, 
bet trūkst konkrētu tautas tradīciju elemen-
tu – tautastērpu, to komplektācija nav pilnīga. 
Taču projekta ietvaros tiks iegādāti 12 vīriešu 
un 16  sieviešu tautastērpu komplekti, kuru 
raksti radīti, pateicoties Ķekavas kultūras  
namam un Tautas lietišķās mākslas studijas 
radošajām dāmām. Rakstos izvēlētas krāsas, 
kas simbolizē mūsu novadu,  – Daugavas  
zilais, Ķekavas lauku zaļais, tīrumu brūnais, 
saules dzeltenais un sudraboti baltais”.

Pēc viņas domām, pasākumos, kuros 
piedalīsies Ķekavas novada tautastērpos po-
sušies senioru tautas deju, koru, tautas mūzi-
kas kolektīvu dalībnieki, tiks celta novadnieku 
nacionālā pašapziņa un demonstrēta tautas 
tradīciju atribūtika. “Tieši ar savu folkloru mēs 
varam izcelties citu tautu vidū un saglabāt 

savu identitāti starp citām kultūras nācijām.” 
Tautastērpu iegāde kopumā izmaksās 

aptuveni Ls  13  000, 90  % no tiem finansē 
Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstī-
bai, 10 % – biedrības līdzfinansējums. Projekts 
Tautas mākslai Ķekavā būt! tiks īstenots,  
izmantojot ELFLA ietvaros izsludinātā LEADER 
programmas projektu konkursa iespējas. 
Projekts tapis, pateicoties Lauku atbalsta die-
nestam un biedrībai Partnerība Daugavkrasts. 

Biedrības Sidrabaine pamatdarbības 
virzieni ir tautas tradīciju popularizēšana, 

saturīgu un veselīgu brīvā laika pavadī-
šanas iespēju popularizēšana, piedaloties  
sabiedriskajos pasākumos, tautas deju ama-
tierkolektīva darbībā, koncertos, dziesmu  
svētkos un ārvalstu folkloras festivālos. 

Atgādinām, ka šīs programmas ietvaros 
jau tapuši tautastērpi bērniem un jauniešiem, 
kuri apgūst muzicēšanas prasmes (projektu 
īstenoja biedrība Sempre), kā arī autentis-
kie Ķekavas novada tautastērpi tautas deju  
ansamblim Zīle (realizēja biedrība Ozols).

Vineta Bērziņa

Seniori degustē pašmāju ražojumus 

Sidrabaine šūdinās tautastērpus

Ķekavas novada tautastērpa autore Ligija Siliņa, aužot brunčus Sidrabaines dāmām

Ikviens varēja izbaudīt un izteikt savu vērtējumu par sarūpētajām rudens un ziemas veltēm. 
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Izdevums Ķekavas Novads saņē-
mis Ķekavas novada iedzīvotāja Egila 
Niedrupes jautājumus par apkures  
tarifiem un to noteikšanu Ķekavas  
novadā. Ko tad sola novadniekiem jaunā 
apkures sezona, vaicājām Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijai, kā 
arī uzņēmumiem Ķekavas nami, Baložu 
siltums un Līves 2, kas nodrošina apkuri 
Ķekavas novada teritorijā.

Galvenais secinājums no speciālistu  
teiktā  – salīdzinājumā ar iepriekšējo  
apkures sezonu jaunajā par apkuri mak-
sāsim vairāk, jo palielinājusies cena 
|dabasgāzei un ar 1.  jūliju dabasgāzei 
piemērots akcīzes nodoklis. Taču, par 
cik latiem katrs maksāsim vairāk, ir grūti  
nosaukt vienu ciparu, jo apkures cena 
atkarīga no daudziem faktoriem, pie-
mēram, no siltuma patēriņa (jo aukstā-
ka ziema, jo vairāk patērēsim siltumu),  
no māju energoefektivitātes. 

Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija 
SIA Ķekavas nami, Baložu siltums un Baložu 
komunālā saimniecība siltumapgādes pa-
kalpojumu regulēšanu veic Sabiedrisko  
pakalpojumu regulēšanas komisija.

Šie uzņēmumi kā kurināmo izmanto 
dabasgāzi. Siltumapgādes tarifs piesaistīts 
dabasgāzes cenai, jo uzņēmums attiecī-
gajā mēnesī pielieto atbilstoši dabasgāzes  
cenai apstiprināto siltumenerģijas tarifu.

Tas, kāda būs apkures sezona iedzīvo-
tājiem, vairāk ir atkarīgs no siltumenerģijas 
patēriņa – cik daudz siltuma tiks patērēts – 
nekā no tā, kāds būs tarifs. Siltumenerģijas 
patēriņu ietekmē gan laika apstākļi, gan 
tas, vai namā veikti energoefektivitāti veici-
noši pasākumi (piemēram, māju siltināša-
na) un cik daudz siltuma iedzīvotāji vēlas 
patērēt, vai patēriņš tiek regulēts atbilstoši 
laika apstākļiem, gan nodokļu apjoms.

SIA Ķekavas nami 
Lai arī šogad rudens mēneši mūs lutina 
ar siltu un patīkamu laiku, pienāk brīdis, 
kad dzīvokļos kļūst vēsi un neomulīgi. SIA 
Ķekavas nami apsaimniekojamajās mājās 
apkure šogad tika pieslēgta oktobra trešās 
dekādes sākumā. 

Pašsaprotams ir iedzīvotāju tradicio-
nālais jautājums – cik maksās apkure? 

SIA Ķekavas nami apstiprinātais sil-
tumenerģijas pamattarifs nav mainījies. 
Palielinājusies ir tarifa mainīgā daļa, ko 
nosaka a/s Latvijas gāze piegādātās da-
basgāzes cena. Vēl papildus dabasgāzes 
cenu palielina 12 % akcīzes nodoklis, kas 
saskaņā ar Ministru kabineta lēmumiem 
tiek aprēķināts, sākot ar šī gada 1.  jūliju. 
Tā rezultātā salīdzinājumam siltumener-
ģijas tarifs aprīlī bija 37,85  Ls/MWh, bet  
oktobrī – 42,44 Ls/MWh.

Trīs galvenie vaļi, kas nosaka mak-
su par apkuri dzīvokļos, ir – āra gaisa 
temperatūra, siltumenerģijas tarifs un 
patērētais siltumenerģijas daudzums. 

Patērēto siltumenerģijas daudzumu  
ietekmēt spētu gan apsaimniekotājs, gan 
arī paši dzīvokļu īpašnieki. Jābūt lietišķai 
sadarbībai starp dzīvokļu īpašniekiem 
un apsaimniekotāju un, protams, jābūt  
finanšu līdzekļiem. Daudzdzīvokļu mājas 
nepieciešams siltināt. Iniciatīvai jānāk no 
pašu dzīvokļu īpašnieku puses. Ar apsaim-
niekošanas maksas uzkrājuma līdzekļiem 
mājas siltināšanai nepietiek. 

Lai realizētu daudzdzīvokļu mājas vien-
kāršotu vai kompleksās renovācijas projek-
tu, piesaistot Eiropas Savienības finansē-
jumu, mājas kopsapulcē par to jānobalso 
50  %  +  1  dzīvokļu īpašniekiem. Šobrīd 
Ķekavas namu apsaimniekotajās mājās top 
tikai viens projekta pieteikums vienkāršota-

jai renovācijai mājā Ķekavā, Gaismas ielā 
19, k. 3. Citu ceļu, lai samazinātu patērētās 
siltumenerģijas daudzumu mājā, iet mājas 
iedzīvotāji Ķekavā, Gaismas ielā 19, k. 15. 
Šajā mājā, uzstādot siltummaksas sadalī-
tājus katram radiatoram un datorizētu datu 
savākšanas sistēmu, kā arī ierīkojot siltuma 
regulēšanas mezglu katram radiatoram, 
60 % apmērā būs iespējams norēķināties 
par individuāli katrā dzīvoklī patērēto siltum-
enerģiju. Plašāku analīzi par rezultātiem 
varēs veikt pēc apkures sezonas, taču dro-
ši var apgalvot, ka kopējam siltumenerģijas 
patēriņa ietaupījumam jābūt. Kopējam pa-
tērētajam siltumenerģijas patēriņam jāsa-
mazinās mājās Gaismas ielā 19, k. 2 un k. 6 
Ķekavā, un Valdlaučos, mājās Valdlauči 1,  
Valdlauči 2, Burtnieki, kur šogad tiks  

pabeigta māju bēniņu nosiltināšana, un 
mājā Nākotnes ielā  12, kur nomainīts un 
nosiltināts jumta segums.

Sakarā ar siltumenerģijas tarifa termi-
ņa beigšanos SIA Ķekavas nami iesnie-
gusi apstiprināšanai jaunu tarifa projektu 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijā. 

SIA Līves 2 
SIA Līves 2 2010.–2011.  gada apkures 
sezonas vidējā cena bija 38  Ls/MWh. 
Savukārt 2011.–2012. gada apkures sezo-
nas tarifu Līves 2 plāno apmēram 42–45 
Ls/MWh. Palielinājums saistīts ar dabas-
gāzes cenu izmaiņām un akcīzes nodokļa 
ieviešanu dabasgāzei.

SIA Baložu siltums 
Iedzīvotājiem apkures sezona ne ar ko 
būtisku neatšķirsies no iepriekšējo gadu 
apkures sezonām  – siltumenerģija tiks  
ražota, un jauda ir pietiekama, ja ziema  
izrādīsies bargāka nekā iepriekšējā. 

Iedzīvotāji šosezon var rēķināties ar 
siltumenerģijas nepārtrauktību. Tarifs līdz 
pat šim brīdim nav mainīts, taču atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām iesniegts jauns 
tarifu plāns, kas atšķirsies no iepriekšē-
jiem, pamatojoties uz elektroenerģijas kā-
pumu (Titurgā 19 %, Kūdras mikrorajonā 
44 %) un akcīzes nodokļa, kas tarifā veido 
5–6 %, piemērošanas kārtību. 

Baložu siltums radis iespēju līdz pat 
šim brīdim segt esošo akcīzes nodokli un 
elektroenerģijas cenu palielinājumu uz 

savas peļņas rēķina. Pēc provizoriskiem 
aprēķiniem, tarifs palielināsies par 7–8 %. 
Tamdēļ Baložu siltums dara visu iespē-
jamo, lai pagarinātu esošā sadarbības 
līguma termiņu starp Ķekavas novadu 
Domi, Baložu komunālo saimniecību un 
Baložu siltumu, kas ļautu šobrīd veikt 
būtiskus ieguldījumus uzņēmuma attīs-
tībā un modernizēšanā, tā nodrošinot 
garantētu tālāku siltumenerģijas tarifu 
iespējamo samazinājumu, ļaujot mini-
mizēt risku kādu izejvielu cenu svār-
stībās un sniedzot būtisku ieguvumu  
iedzīvotājiem. Jāatzīmē, ka svarīgs 
garants stabilu un iedzīvotājiem saprotamu 
tarifu nodrošināšanai ir arī Baložu  
komunālās saimniecības noteiktie pārvadu  
tarifi, kurus nepaaugstinot vai koriģējot var  
panākt mazu siltumenerģijas cenu patērē-
tājiem, kas ir mūsu iedzīvotāji. 

SIA Baložu komunālā saimniecība
Baložu komunālā saimniecība tarifus 
par siltumenerģiju nosaka saskaņā ar 
Sabiedrisko pakalpojumu regulatora lēmu-
mu. Atbilstoši siltuma tarifa aprēķināšanas 
metodiku siltumenerģijas tarifs sastāv no 
siltumenerģijas ražošanas, pārvades un 
realizācijas tarifiem. 

Siltuma tarifs iedzīvotājiem = ražo- 
šanas tarifs (SIA Baložu siltums) + 
pārvades tarifs (SIA Baložu komunālā 
saimniecība) + realizācijas tarifs (SIA 
Baložu komunālā saimniecība).

Ražošanas tarifs galvenokārt ir at-
karīgs no dabasgāzes tirdzniecības ce-
nas, bet siltumenerģijas pārvades tarifu 
visvairāk ietekmē siltumenerģijas zudu-
ma izmaksas, tāpat šajos izdevumos vēl  
iekļaujami izdevumi par siltumtrašu uztu-
rēšanu un remontu, amortizāciju, darbinieku 

algām, pamatlīdzekļiem, elektroenerģiju 
pārvades vajadzībām utt. 

Savukārt siltumenerģijas realizācijas 
tarifu, kas ir nemainīga un konstanta sum-
ma, veido valsts nodeva par sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanu, valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas un 
uzņēmuma riska valsts nodeva, elektro-
enerģija realizācijas vajadzībām, materiāli. 
Un tās ir mazākās izmaksas kopējā tarifā. 

Uzņēmums pagaidām neplāno sniegt 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijā jaunu tarifa projektu un palielināt 
pārvades un realizācijas tarifu izmaksas. 
Tāpēc siltuma gala tarifs iedzīvotājiem būs 
atkarīgs tikai no ražošanas tarifa lieluma.

Viedokļus apkopoja 
Līva Benete un Vineta Bērziņa

Ko sola jaunā apkures sezona

“Tas, kāda būs apkures sezona iedzīvotājiem, vairāk ir atkarīgs no 
siltumenerģijas patēriņa nekā no tā, kāds būs tarifs. Siltumenerģijas 
patēriņu ietekmē gan laika apstākļi, gan nama energoefektivitāte...” 
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8  Dažādi Ķekavas Novads
2011. gada 15. novembrī

No 2011. gada 1. līdz 30. novembrim 
notiek parakstu vākšana likumprojekta 
Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē 
ierosināšanai. 

Parakstu vākšanai nodotie grozījumi pa-
redz grozīt Latvijas Republikas Satversmes 
4., 18., 21., 101. un 104. pantu, iekļaujot tajā 
nosacījumu par krievu valodu kā otro valsts 
valodu.

Piedalīties parakstu vākšanā drīkst balss-
tiesīgie Latvijas pilsoņi, kuri parakstīšanās 
brīdī būs sasnieguši vismaz 18 gadu vecumu. 
Lai piedalītos parakstu vākšanā, vēlētājam 
nepieciešama derīga Latvijas pilsoņa pase. 

Parakstīties par Satversmes grozījumu 
projektu vēlētāji varēs pašvaldību noteiktajās 
parakstu vākšanas vietās Latvijā, kā arī Latvi-
jas Republikas diplomātiskajās un konsulāra-
jās pārstāvniecībās ārvalstīs. Vēlētājiem, kuri 
veselības stāvokļa dēļ nevarēs nokļūt parakstu 
vākšanas vietās, bet vēlēsies piedalīties pa-
rakstu vākšanā, tiks nodrošināta iespēja pa-
rakstīties savā atrašanās vietā. 

Parakstu vākšana ir jārīko, jo 2011. gada 
9.  septembrī Centrālajā vēlēšanu komisijā 
tika iesniegts vairāk nekā 10  000  vēlētāju 
parakstīts likumprojekts Grozījumi Latvijas 
Republikas Satversmē. Apkopojot un pār-
baudot iesniegtos parakstus, Centrālā vē-
lēšanu komisija konstatēja, ka par Satvers-
mes grozījumu ierosināšanu ir parakstījušies 
12 533 vēlētāji. 

Likumprojekts Grozījumi Latvijas Repub-
likas Satversmē tiks iesniegts parlamentā, ja 
parakstu vākšanā to atbalstīs ne mazāk kā 
viena desmitā daļa no pēdējās Saeimas vēlē-
šanās balsstiesīgo pilsoņu skaita jeb vismaz 
154 379 vēlētāji.

Likumprojekts Grozījumi Latvijas  
Republikas Satversmē

Izdarīt Latvijas Republikas Satversmē 
šādus grozījumus:

1. Izteikt Latvijas Republikas Satversmes 
4. pantu šādā redakcijā:

“4. Valsts valodas Latvijas Republikā ir 
latviešu valoda un krievu valoda. Latvijas ka-
rogs ir sarkans ar baltu svītru.”

2. Izteikt Latvijas Republikas Satversmes 
18. pantu šādā redakcijā:

“18. Saeima pati pārbauda savu locekļu 
pilnvaras.

Saeimas locekļa pilnvaras iegūst Saeimā 
ievēlētā persona, ja tā Saeimas sēdē dod 

šādu svinīgu solījumu: 
“Es, uzņemoties Saeimas deputāta ama-

ta pienākumus, Latvijas tautas priekšā zvēru 
(svinīgi solu) būt uzticīgs Latvijai, stiprināt tās 
suverenitāti un kā latviešu, tā krievu valodu kā 
vienīgās valsts valodas, aizstāvēt Latviju kā 
neatkarīgu un demokrātisku valsti, savus pie-
nākumus pildīt godprātīgi un pēc labākās ap-
ziņas. Es apņemos ievērot Latvijas Satversmi 
un likumus.”

3. Izteikt Latvijas Republikas Satversmes 
21. pantu šādā redakcijā:

“21. Iekšējās darbības un kārtības noteik-
šanai Saeima izstrādā sev kārtības rulli.”

4. Izteikt Latvijas Republikas Satversmes 
101. pantu šādā redakcijā:

“101. Ikvienam Latvijas pilsonim ir tie-
sības likumā paredzētajā veidā piedalīties 
valsts un pašvaldību darbībā, kā arī pildīt 
valsts dienestu. 

Pašvaldības ievēl pilntiesīgi Latvijas 
pilsoņi un Eiropas Savienības pilsoņi, kas 
pastāvīgi uzturas Latvijā. Ikvienam Eiropas 
Savienības pilsonim, kas pastāvīgi uzturas 
Latvijā, ir tiesības likumā paredzētajā veidā 
piedalīties pašvaldību darbībā. Pašvaldību 
darba valoda ir latviešu valoda un krievu va-
loda.”

5. Izteikt Latvijas Republikas Satversmes 
104. pantu šādā redakcijā:

“104. Ikvienam ir tiesības likumā pare-
dzētajā veidā vērsties valsts un pašvaldību 
iestādēs ar iesniegumiem un saņemt atbildi 
pēc būtības. Ikvienam ir tiesības saņemt at-
bildi latviešu valodā un krievu valodā.”

Par parakstu vākšanu un parakstu vāk-
šanai nodotais Satversmes grozījumu teksts 
pieejams Centrālās vēlēšanas komisijas  
interneta vietnē www.cvk.lv. 

Ķekavas novada teritorijā ar Ķeka-
vas novada Domes lēmumu noteiktas 
trīs parakstu vākšanas vietas  – Ķekavas 
kultūras nams (Gaismas iela  17, Ķekava, 
Ķekavas pagasts, Ķekavas novads), Balo-
žu pilsētas pārvalde (Uzvaras prospekts 
1a, Baloži, Ķekavas novads) un Daugma-
les pagasta pārvalde (Salnas, Daugmale,  
Ķekavas novads).

Parakstu vākšanas vietas ir atvērtas no 
2011. gada 1. līdz 30. novembrim katru darba 
dienu plkst. 16.00–20.00, sestdienās, svēt-
dienās plkst. 10.00 – 14.00. 

Ķekavas novada vēlēšanu komisija

Notiek parakstu vākšana par grozījumiem 
Latvijas Republikas Satversmē

Izdoti saskaņā ar likuma Par pašvaldībām 
15. panta pirmās daļas 7. punktu, 21. panta pir-
mās daļas 14. punkta g) apakšpunktu, Publisko 

aģentūru likuma 17. panta ceturto daļu

Izdarīt Ķekavas novada Domes 2010.
gada 25. februāra saistošajos noteikumos 
Nr. 9/2010 Par pašvaldības aģentūras Ķe-
kavas sociālās aprūpes centrs publiska-
jiem pakalpojumiem šādus grozījumus:

1.	 Papildināt saistošos noteikumus 
ar 1.6., 1.6.1. līdz 1.6.5., un 1.7., 1.7.1. 
līdz 1.7.3., punktiem šādā redakcijā:

Roberts Jurķis, 
Domes priekšsēdētājs 

Izdarīt Ķekavas novada Domes 2011. gada 
10. februāra saistošajos noteikumos Nr. 2/2011 
Pašvaldības aģentūras Ķekavas ambulance 

pakalpojumu cenrādis šādus grozījumus:
1.	 Papildināt saistošos noteikumus ar 

39., 40., 41. un 42. punktu šādā redakcijā:

Apstiprināti ar Ķekavas novada Domes 2011. gada 29. septembra sēdes 
lēmumu Nr. 5 § 2 (protokols Nr. 18)

Saistošie noteikumi Nr. 21/2011
Grozījumi Ķekavas novada Domes 2011. gada 10. februāra saistošajos noteiku-

mos Nr. 2/2011 Pašvaldības aģentūras Ķekavas ambulance pakalpojumu cenrādis 

Nr.p.k. Pakalpojums Mērvienība Summa bez 
PVN (latos) PVN 22% Summa ar PVN 

(latos)
39. Ārstnieciskais pedikīrs 30 min 1 procedūra 10 0 10
40. Ārstnieciskais pedikīrs 60 min 1 procedūra 15 0 15

41.
Atsevišķu pēdu problēmzonu 
apstrāde (ieaudzis nags, varžacis, 
kārpas) 30 min

1 procedūra 5 0 5

42. Klasiskais sausais pedikīrs 60 min 1 procedūra 12 0 12

Izdoti saskaņā ar likuma Par pašvaldībām 15. panta pirmās daļas 6. punktu, 21. panta pirmās 
daļas 23. punktu, Publisko aģentūru likuma 17. panta ceturto daļu

Apstiprināti ar Ķekavas novada Domes 2011. gada 29. septembra sēdes
lēmumu Nr. 5 § 1 (protokols Nr. 18)

Saistošie noteikumi Nr. 20/2011
Grozījumi Ķekavas novada Domes 2010. gada 25. februāra saistošajos 

noteikumos Nr. 9/2010 Par pašvaldības aģentūras Ķekavas sociālās aprūpes 
centrs publiskajiem pakalpojumiem 

Nr. 
p.k.

Publisko sociālo 
pakalpojumu veidi Mērvienība

Cena Ls 
(ar PVN 
neapliek) 

1.6. Specializētais autotransports

1.6.1. Maksa par 1 km 0,50
1.6.2. Maksa par gaidīšanu Stunda 3,50

1.6.3. Minimālā brauciena maksa 5

1.6.4. Klienta transportēšana (ar 
nestuvēm vai mobilo pacēlāju) Viens stāvs 1

1.6.5. Pavadoņa pakalpojumi Stunda 1,80
1.7 Ergoterapeita pakalpojumi

1.7.1.
Ergoterapeita konsultācija 
(pašvaldības administratīvajā 
teritorijā dzīvesvietu 
deklarējušajām personām)

Konsultācija 10

1.7.2.
Ergoterapeita konsultācija 
(citā administratīvajā teritorijā 
dzīvesvietu deklarējušajām 
personām)

Konsultācija 15

1.7.3. Ergoterapeita nodarbības Stunda 5

Ar saistošajiem noteikumiem Nr.  21/2011 Grozījumi Ķekavas novada Domes  
2011. gada 10.  februāra saistošajos noteikumos Nr.  2/2011 Pašvaldības aģentūras 
Ķekavas ambulance pakalpojumu cenrādis un paskaidrojumu rakstu var iepazīties: 
interneta vietnē www.kekavasnovads.lv sadaļā Tiesību akti vai Ķekavas novada pašval-
dības Klientu apkalpošanas centros: Ķekavā (Gaismas ielā 19, k. 9), Baložos (Uzvaras 
prospektā 1a) un Daugmalē (Salnas). 

Saskaņā ar Ķekavas novada Domes 
2011. gada 28. jūlija lēmumu Nr. 2 § 4. Par 
detālplānojuma Beitiņi-2 un Priedulāji gro-
zījumu izstrādes uzsākšanu, Ķekavā, Ķe-
kavas pagastā, Ķekavas novadā (protokols 
Nr. 14) uzsākta detālplānojuma grozījumu 
izstrāde nekustajiem īpašumiem Beitiņi-2 
(kadastra numurs 8070 008 1011) un Prie-
dulāji (kadastra numurs 8070 008 1010).

Atbilstoši Ķekavas pagasta terito-
rijas plānojumam 2009.–2021.  gadam 
teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana 
Mežaparka apbūves teritorijas (MDz), 
Mazstāvu dzīvojamās apbūves terito-

rijas (DzM) apakšzonējums DzM1, kur 
atļauta savrupmāju, dvīņu māju apbūve.

Detālplānojuma grozījumu izstrādes 
vadītājs  – Ķekavas novada pašvaldības 
Telpiskās plānošanas daļas teritorijas plā-
notājs Andris Lācis.

Priekšlikumus un ieteikumus detālplā-
nojuma grozījumu izstrādei trīs nedēļu laikā 
rakstveidā iesniegt apmeklētāju pieņemša-
nas laikos – pirmdienās plkst. 9.00–13.00 un 
ceturtdienās plkst. 14.00–19.00 vai nosūtīt 
pa pastu, adresējot Ķekavas novada Domei 
Gaismas ielā 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas nova-
dā, LV 2123 (pasta zīmogs). Tālr. 67935861.

Detālplānojuma 1.  redakcija sabiedris-
kajai apspriešanai tiek nodota, pamatojo-
ties uz Ķekavas novada domes 27.10.2011. 
lēmumu Nr.  1 § 2.  p. (prot. Nr. 22) Par  
detālplānojuma nekustamajiem īpašumiem  
Čemuri, kadastra numurs 8070 008 1523 un 
Čemuri-1, kadastra numurs 8070 008 2151, 
Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā 
pirmās redakcijas nodošanu sabiedriskajai 
apspriešanai un atzinumu saņemšanai.

Detālplānojuma uzdevums ir pamatot ie-
cerēto apbūvi  – savrupmājas un mazstāvu 
daudzdzīvokļu nama apbūvi  – Jauktas dzīvo-
jamās un darījumu teritorijas JDzD apakšzonē-
jumā JDzD1 atbilstoši spēkā esošajā Ķekavas  
novada Ķekavas pagasta teritorijas plānojumā 
noteiktajai plānotajai (atļautajai) izmantošanai.

Detālplānojuma 1. redakcijas sabiedriskās 
apspriešanas laiks noteikts trīs nedēļas no pub-
likācijas dienas laikrakstā Latvijas Vēstnesis.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme  
notiks 2011. gada 24. novembrī plkst. 

18.00 Ķekavas novada pašvaldībā – Gais-
mas ielā 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas pagas-
tā, Ķekavas novads, 24. kabinetā.

Ar detālplānojuma 1. redakcijas materiā-
liem iespējams iepazīties un rakstiskus priekš-
likumus iesniegt (vai nosūtīt pa pastu) Ķeka-
vas pagasta pašvaldībā – Gaismas ielā 19,  
k.  9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas  
novadā, LV 2123. 

Neskaidrību gadījumā iespējams vēr-
sties Ķekavas pagasta pašvaldībā (35. kab., 
tālr. 67935861). Apmeklētāju pieņemšana 
notiek pirmdienās plkst. 9.00–13.00, ceturt-
dienās plkst. 14.00–19.00.

Tiks pieņemti rakstiski iesniegumi un 
priekšlikumi, kas iesniegti līdz sabiedris-
kās apspriešanas beigām. Ja priekšlikumu  
iesniedzējs vēlas saņemt rakstisku atbildi, 
par to jānorāda iesniegumā. Iesniegumā jā-
norāda: fiziskām personām – vārds, uzvārds, 
dzīvesvietas adrese, juridiskām personām – 
nosaukums, adrese, reģistrācijas numurs.

Paziņojums par detālplānojuma 
grozījumu izstrādes uzsākšanu

Paziņojums par detālplānojuma zemesgabalam Čemuri un 
Čemuri-1 Ķekavā 1. redakcijas sabiedrisko apspriešanu

Roberts Jurķis, 
Domes priekšsēdētājs

Ar saistošajiem noteikumiem Nr. 20/2011 Grozījumi Ķekavas novada Domes 2010. gada 
25.  februāra saistošajos noteikumos Nr.  9/2010 Par pašvaldības aģentūras Ķekavas  
sociālās aprūpes centrs publiskajiem pakalpojumiem paskaidrojuma rakstu var iepazīties 
interneta vietnē www.kekavasnovads.lv sadaļā Tiesību akti vai Ķekavas novada pašvaldības 
Klientu apkalpošanas centros: Ķekavā (Gaismas ielā 19, k. 9), Baložos (Uzvaras prospektā 1a)  
un Daugmalē (Salnas). 
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Būs brīnumi, ja vien tiem noticēsim.
Būs laime tad, ja pratīsim to dot.

Būs saskaņa, ja vien to radīt spēsim,
Vien dodot citiem, varam laimi gūt.

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2011. gada OKTOBRĪ 

SALAULĀTI
Ivars Balodis un Agita Ancīte,

Nikolajs Kravčenko un  
Tatjana Ļermontova,

Sergejs Ļimarenko un Žanna Kangro,
Aigars Ņečajevs un Marina Voitkuna,

Aldis Ozoliņš un Indra Koteloviča,
Aleksandrs Skrebecs un 

Diana Kosarevska,
Lino Kanada Rodriguešs un 

Dace Varzere  
(Doles-Ķekavas ev. lut. draudzē)

APSVEICAM! 
Ķekavas novada Dome

Sveicam
Kā balta puķe bērns ir uzziedējis,

Lai kādreiz dzīvē spētu tālu iet.
No nedienām, no salta dzīves vēja

Šo mazo dvēselīti sargājiet!
(Kornēlijā Apškrūma)

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2011. gada OKTOBRĪ 

reģistrēti jaundzimušie
Alise Vainovska,

Andrejs Kalmikovs,
Artūrs Kraševskis,

Elizabete Romanova,
Emīlija Svilpe,
Gvido Uzialo,
Ģirts Rande,

Kristofers Buliņš,
Letīcija Ozoliņa,
Reinis Brenčs,

Reinis Orehovs,
Sandija Lika,

Sofija Fjodorova.
Ķekavas novada Dome sirsnīgi 
sveic mazuļus un viņu vecākus!

Raudzīties drošu skatu,
Paturēt siltumu smaidā, 

Nosargāt laimi sirdī.
Gribēt mazliet vairāk par gribu,

Starot mazliet tālāk par staru,
Mīlēt ar mīlestību. 

(M. Laukmane)

Ķekavas novadā NOVEMBRĪ 
90 gadu jubileju svin

ķekavas pagastā
Janīna Romanovska.

80 gadu jubileju svin
ķekavas pagastā

Antons Livmanis, 
Helēna Kokina, 
Jānis Briedis, 

Jānis Kamaldnieks, 
Jānis Karlaps, 
Jānis Stiebriņš, 

Melānija Baurovska, 
Vizma Bērziņa.

Baložu pilsētā
Lidija Fjodorova, 
Virginija Akmene. 

Vēlot veselību, izturību un dzīvesprieku, 
gaviļniekus sveic Ķekavas novada Dome!

Cilvēka mūžs dziesmai līdzīgs liekas:
Te tas ieskanas klusi, pieaug spēkā arvien;

Te tas norimst un paliek – atbalsis vien...
(A. Krūklis)

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2011. gada OKTOBRĪ

reģistrēti mirušie
Aina Lāže (1929),

Aleksandra Žarova (1928),
Andrejs Grundmanis (1943),

Gunārs Purvs (1950),
Jevgenija Vasiļjeva (1921),

Marija Kupča (1918),
Nadežda Zaiceva (1950),

Petronela Spridzāne (1926),
Raimonds Dāboliņš (1939),
Roberts Gabrāns (1938),

Ruta Zariņa (1932),
Sergejs Musijs (1977),

Staņislavs Kokins (1927)
Ķekavas novada Dome izsaka 

līdzjūtību tuviniekiem.

Līdzjūtība

Vēlos izteikt sirsnīgu pateicību Ķekavas neatliekamās medicīniskās palīdzības 
brigādei un dakterei Silvijai par sirsnīgu un iejūtīgu attieksmi manas dzīvības glābšanā. 

Biruta Liekne

Pateicība

Mans Dievs, 
es steidzos pie Tevis. 

Tavā namā kopā ar Taviem bērniem 
gribu stiprināties,

Tavus vārdus klausīties un 
Tavas dāvanas saņemt.”

Dievkalpojumi ar luterāņu 
mācītāju Plakanciemā 

Katra mēneša otrajā un ceturtajā  
svēdienā plkst. 16.00 Plakanciemā Meži-
niekos  lūgšanu zālē notiek dievkalpoju-
mi ar luterāņu mācītāju Oskaru Skrodeli  
(mācītājs Olaines evaņģeliski luteriskajā 
draudzē). 

Doles–Ķekavas ev. lut. 
draudzes

muzikālie pasākumi 
18. novembris plkst. 10.00. 

Valsts svētki.
Livars Jankovskis – dzejnieks, pedagogs. 

Mūzikas pavadījums. 

20. novembris plkst. 10.00. 
Mūžības svētdiena.

Daiga Rozentāle – vijolniece. 

Adventes laiks un Ziemassvētki
27. novembris plkst. 10.00. 

Adventes pirmā svētdiena. 
Ikasu ģimene.

4. decembris plkst. 10.00. 
Adventes otrā svētdiena.

Ķekavas Mūzikas skolas audzēkņi. 

11. decembris plkst. 10.00. 
Adventes trešā svētdiena. 
(Dievkalpojumā piedalīsies 

LELB arhibīskaps Jānis Vanags.) 
Draudzes vokālais ansamblis. 

18. decembris plkst. 10.00. 
Adventes ceturtā svētdiena.

Ķekavas kultūras nama bērnu vokālais 
ansamblis Cīrulītis. 

24. decembris plkst. 18.00 
Ziemassvētku vakars. 

Ķekavas kultūras nama vīru koris Ķekava. 

25. decembris plkst. 10.00. 
Ziemassvētku rīts. 

(Tūlīt pēc dievkalpojuma). 
Jelgavas tirkizzilais koris un Žoržs Siksna.

Draudzes padome

Galdniecība Mežmaļi Valdlaučos 
meklē darbiniekus šādām vakancēm: 

krāsotājs vai krāsotāja palīgs,
 tehniķis un galdnieks 

(vēlams ar pieredzi darbam uz logu 
centra). Tālr. 29247201.

Darbs

Vīru koris Ķekava aicina
Gatavojoties starptautiskajam konkursam 2012.  gadā un nākamajiem 

Vispārējiem latviešu dziesmu un deju svētkiem, vīru koris Ķekava aicina 
dziedātāju rindām pievienoties skanīgu balsu īpašniekus.

Mūs raksturo daudzpusīgs repertuārs un aktīva koncertdarbība. Piedāvājam 
pozitīvu noskaņojumu un saturīgi pavadītu laiku. 

Mēģinājumi notiek otrdienās un trešdienās pulksten 19.00 Ķekavas kultūras 
nama Spoguļu zālē.

Vīru koris Ķekava un tā diriģents Arvīds Platpers

17. decembrī Ķekavā, pie Doles Tautas nama, no plkst. 12.00:

•	 Ziemassvētku tirdziņš;
•	 labdarības akcija;

•	 Ziemassvētku egles gaismiņu iedegšana;
•	 radošās darbnīcas bērniem;

•	 vizināšanās kamanās;
•	 muzikāli priekšnesumi;

•	 Ziemassvētku multiplikācijas filmu parāde.
Nosalušos sasildīs karstais Ziemassvētku dzēriens!

Ja dziesmas būs skanīgas un eglīte koši pušķota, acīs mirdzēs prieks un 
valdīs līksmība, var notikt Ziemassvētku brīnums! 
Varbūt ieradīsies kāds, kuru tik ļoti gaida bērni? 

Plašāka informācija izdevuma Ķekavas novads decembra numurā 
un interneta vietnē parkulturu.lv.

Ziemassvētku egles gaismiņu iedegšanas svētki

Dieviņ, iededz vakarzvaigzni,
Zemes bērns uz mājām iet ...

Izsakām dziļu līdzjūtību Ķekavas novada pašvaldības 
autobusa vadītājam Aivaram Krūmiņam, pēkšņi zaudējot 
savus mīļos - meitu un mazdēlu.

Ķekavas novada Dome
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Kriminālziņas

P Saņemti izsaukumi – 258: ģimenes 
un kaimiņu konflikti  – 25, Valsts policijas 
(VP) iestādēm nepieciešama palīdzība – 6,  
trokšņošana, kas traucē apkārtējo iedzīvo-
tāju mieru, – 18, citi izsaukumi – 209.
P Saņemti 39 iesniegumi.
P Aizturētas 22 personas: uz iesnie-

guma pamata  – 1, protokola sastādīša-
nai – 16, nogādāti VP iestādē – 5.
P Nogādātās 4 personas mājoklī.
P Sastādīti 32 administratīvie pro-

tokoli: par alkohola lietošanu sabiedriskā 
vietā – 7, dzīvnieku turēšanas, labturības, 
izmantošanas un pārvadāšanas prasību 
pārkāpšanu – 5, par invazīvo augu sugu iz-
platības ierobežošanas pasākumu neveik-
šanu  – 6, par tirdzniecības, sabiedriskās 
ēdināšanas un pakalpojumu sniegšanas 
noteikumu pārkāpšanu – 2, par citiem – 12.
P Sastādīti 17 administratīvo pār-

kāpumu protokoli/paziņojumi par ap-
stāšanās un stāvēšanas noteikumu pār-
kāpšanu Ķekavas novadā.
P Atbildīgajām iestādēm nodoti 18 ma- 

teriāli: sociālajam dienestam  – 1, bāriņtie-
sai – 3, VP iestādēm – 9, citām iestādēm – 5.
P Preventīvie pasākumi – 8.
P Sabiedriskās kārtības nodrošinā-

šana masu pasākumos un tiesas sprie-
duma izpildes laikā – 14.
P Nosūtītie lēmumi piespiedu iz-

pildei par neapmaksātiem naudas so-
diem un lietas izdevumiem – 11.
P Patversmē nogādāti 17 dzīvnieki.

Ķekavas novada 
Pašvaldības policijā 
OKTOBRĪ

P Reģistrēti 80 notikumi, no tiem 32 
noziegumi, par ko uzsākti kriminālprocesi: 
zādzības no īpašuma – 5, zādzības no juri-
diskām firmām piederošiem objektiem – 5, 
zādzības no dzīvokļiem – 8, miesas bojā-
jumu nodarīšana – 2, automašīnas bojāša-
na – 1, narkotisko vielu lietošana atkārtoti 
gada laikā – 2, automašīnu zādzības – 1, 
nelikumīga koku ciršana – 1, īpašuma bojā-
šana – 4, zādzības no garāžām – 1, nozie-
dzīgi nodarījumi pret vispārējo drošību – 1. 
Atrasta mirusi viena persona.
P Atklāti 7 noziegumi: par zādzības 

izdarīšanu mazos apmēros – 2, par mantas 
tīšu bojāšanu – 1, par narkotisko, psihotro-
po vielu lietošanu bez ārsta nozīmējuma at-
kārtoti gada laikā – 2, par huligānismu – 2.
P Pieņemts 31 iedzīvotāja iesnie-

gums un sūdzība.
P Sastādīti 38 administratīvie pārkāpu-

mu protokoli: par narkotisko vielu lietošanu 
bez ārsta nozīmējuma – 6, par pārkāpumiem 
akcīzes preču aprites jomā – 6, par aģitāci-
jas noteikumu pārkāpšanu – 2, par atrašanos 
sabiedriskā vietā alkoholisko dzērienu ietek-
mē – 15, par dažādu pasu režīma noteikumu 
neievērošanu  – 2, par dažādiem pārkāpu-
miem ceļu satiksmes noteikumu ievērošanas 
jomā – 5, par sīko huligānismu – 2.

VP Rīgas reģiona pārvaldes 
Baložu iecirknī OKTOBRĪ

Situācija gājēju drošības jomā 
Latvijā vēl aizvien ir sāpīgs jautājums. 

Lai gan kopumā bojā gājušo skaits uz 
ceļiem samazinās (šā gada deviņos mē-
nešos bojā gājis 31, pērn attiecīgā laika 
posmā – 45 gājēji), tomēr tendence paliek 
nemainīga – trešā daļa no visiem miruša-
jiem ceļu satiksmes negadījumos ir gājē-
ji. Šo traģēdiju tipiskais laiks ir tumsa vai 
krēsla, un gājējiem bīstamākie ir gada 
pēdējie mēneši – oktobris, novembris, de-
cembris, norāda portāls auto24.lv.

Laikā, kad dienas kļūst aizvien īsākas 
un tumšākas, gudrs gājējs māju neatstāj 
bez lukturīša vai valkā apģērbu ar atsta-
rotājiem. Turklāt, pārejot uz ziemas laiku, 
vakari kļuvuši vēl garāki un tumšāki, tādēļ 
autovadītājiem gājējus tumšos apģērbos ir 
grūti laikus ieraudzīt.

Drošības dienesti atgādina par atsta-
rojoša apģērba nepieciešamību un gājēju 
vietu satiksmē. Ārpus apdzīvotām vietām 
gājējam jāiet gar ceļa malu pretim brau-
cošajiem transportlīdzekļiem. Šīs likuma  

normas gājēji bieži neievēro, un tas ir 
viens no iemesliem traģiskajiem notiku-
miem uz Latvijas ceļiem.

Īpaši policija uzsver atstarotāju 
nepieciešamību apdzīvotās vietās, kur ceļš 
nav pietiekami un vienmērīgi apgaismots, 
un arī lauku apvidos. Atstarotājus vajag 
ne vien gājējiem, bet arī bērnu un invalīdu 
ratiņiem, šoferiem, kuri kaut uz īsu mirkli 
kļūst par gājējiem, izkāpjot no sava 
spēkrata, un velosipēdistiem.

Vineta Bērziņa

Pasaules AIDS dienas priekšvakarā 
Ķekavas novada iedzīvotāji aicināti ak-
tīvi piedalīties akcijā, lai pārbaudītos uz 
vīrushepatītiem B un C, kā arī HIV infek-
ciju un uzzinātu vairāk par profilaksi, kā 
pasargāt sevi no saslimšanas.

Jauno, ik gadu reģistrēto, HIV gadīju-
mu ziņā Latvija diemžēl ieņem negodpilno 
2. vietu Eiropas Savienībā tūdaļ aiz Igau-
nijas. Arī vīrushepatītu izplatība ir augsta, 
bet zināšanas par nepieciešamo profilaksi 
diemžēl ir mazas. 

Nav glaimojoši, bet vēl svarīgāk 
apzināties, ka, novēršoties un nevē-
loties par to neko zināt un, kā mums  
patīk teikt, tpu-tpu-tpu, ka tik nepiesauc 

ļaunu, situācija neuzlabosies. Jauno  
inficēšanās gadījumu atklāšana laikus ir 
svarīga gan sabiedrības veselībai kopu-
mā (zinot, kāda ir infekciju izplatība, var 
veikt pasākumus, lai to samazinātu), gan 
arī katram cilvēkam individuāli (iespējams  
saņemt nepieciešamo ārstēšanu un uzla-
bot personīgo veselību, pasargāt no infek-
cijām savus vistuvākos).

Vīrushepatīti B un C un HIV infekcija 
no viena cilvēka citam var tikt pārnesti gan 
ar asinīm, piemēram, lietojot kopīgus asos 
personīgās higiēnas piederumus, piemē-
ram, skuvekļus, manikīra piederumus,  
injekciju šļirces, gan arī dzimumkontak-
tos, ja netiek lietots prezervatīvs. Katram  

vajadzētu kritiski izvērtēt, vai šādi riski  
bijuši, un, ja atbilde ir jā, veikt pārbaudes 
uz minētajām infekcijām.

30. novembrī Ķekavas ambulan-
cē visiem interesentiem būs iespēja  
ANONĪMI un BEZ MAKSAS veikt eks-
prestestus vīrushepatītu B un C vai HIV 
infekcijas noteikšanai. 

Iepriekš piesakoties pa tālr. 28633299, 
varēsiet to izdarīt noteiktā laikā no plkst. 
15.00 līdz 17.00, bet no plkst. 17.00 līdz 
20.00 – rindas kārtībā. Diagnostiku veiks 
un konsultācijas sniegs Latvijas Infektolo-
ģijas centra speciālists.

Ķekavas ambulance,
Ķekavas sociālās aprūpes centrs

Pēdējo desmit gadu laikā bērnu 
traumatisma ziņā Latvijā ir viena no 
sliktākajām situācijām Eiropā. 

Ģimenē, ienākot bērnam, par bērnu vis-
pirms ir atbildīgi vecāki un viņiem jāapgūst 
pilnīgi jaunas zināšanas. Ir vecāki, kuri, 
gatavojoties bērna piedzimšanai, bērniņa 
gaidīšanas laikā apmeklē speciālus kursus.

Bērni līdz piecu gadu vecumam trau-
mas visbiežāk gūst mājas apstākļos. Viņi 
ir vislielākā riska grupa. Traumas ir vis-
dažādākās  – kritiens no augstuma, elek-
trotrauma, ķermeņa apdegumi, dzīvnieku 
kodumi, svešķermeņi elpošanas ceļos 
un gremošanas traktā, saindēšanās ar  
medikamentiem.

Otra lielā sarežģītā grupa ir pusaudži. 
Neorganizētais sports, auto traumas, slīk-
šanas gadījumi. Pusaudžiem traumas bieži  
provocē alkohola lietošana. Skolas laikā 
traumas tiek gūtas arī no neuzmanīgas 
rīcības uz ceļiem, skrienot pa kāpnēm,  
saskrienoties vai kaujoties.

Bērnu traumas pārsvarā ir novērša-
mas, turklāt bīstamās situācijas ir jāpa-
mana, vēl pirms nelaime notikusi. Lūk, 
daži ieteikumi.

• Neatstājiet zīdaini vai bērnu uz pārti-
namā galda vai citām augstām virsmām! 

• Elektrības rozetes jānodrošina ar aiz-
sargsistēmu, lai bērns nevarētu iebāzt ro-

zetē pirkstus vai asus priekšmetus!
• Neatstājiet medikamentus un sadzī-

ves ķīmiju bērniem pieejamā vietā!
• Ja mājās ir kāpnes, norobežojiet tās 

ar aizsargsētiņu!
• Nedodiet un neatstājiet bērnam pie-

ejamā vietā sīkus priekšmetus, kurus viņš 
varētu iebāzt mutē, degunā vai ausīs!

• Neatstājiet uz galda, it īpaši uz gal-
da malas, karstus šķidrumus, kā arī asus 
priekšmetus!

• Neklājiet uz galda galdautu, jo bērns 
to var paraut aiz stūra, uzraujot sev virsū 
visu uz tā esošo!

• Neturiet bērnu klēpī, kad dzerat kafiju 
vai tēju!

• Nenovietojiet traukus ar karstu saturu 
bērniem pieejamās un viegli aizsniedza-
mās vietās!

• Braucot ar velosipēdu vai slēpojot, 
lietojiet aizsargķiveri!

• Batutu iegādājieties tikai kopā ar aiz-
sargtīklu!

• Vēdiniet telpas, kad dodaties pastai-
gā ar bērnu vai ziemas režīmā!

• Nenovietojiet brīvi stāvošas mēbeles 
pie logiem!

• Nekad nelieciet bērnu ar kājām uz 
palodzes, lai pamātu tuviniekiem vai atva-
dītos no tiem – tā tiek veicināts, ka bērns 
pats nekāps uz palodzes!

Tā kā ievainojumi un nelaimes gadīju-
mi ir galvenais bērnu nāves cēlonis, por-
tāls mammamuntetiem.lv izdevis praktisko 
padomu grāmatu Kā nosargāt sava bērna 
dzīvību. Grāmatas tapšanā iesaistījās dau-
dzi Latvijā atzīti mediķi un speciālisti, katrs 
konsultējot atsevišķu sadaļu. Grāmata ir 
elektroniski pieejama Veselības ministrijas 
interneta vietnē www.vm.gov.lv. 

Par jūsu bērnu veselību rūpējas
Ķekavas ambulance 

Esi gudrs gājējs – paņem atstarotāju! 

B hepatīts, C hepatīts, HIV? 
OK, pārbaudīšos!

Kā pasargāt bērnu no traumām
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Kā jau ierasts katru gadu, arī šogad 
norisinājās tradicionālais sporta pasā-
kums ģimenēm. Šis pasākums 5.  no-
vembrī Ķekavas sporta klubā pulcēja 
jautras, atraktīvas un, pats galvenais, 
sportiskas ģimenes, kuras savus spē-
kus varēja parādīt astoņās dažādās 
sportiskās disciplīnās. Dalībnieki bija 
ieradušās ne tikai no Ķekavas, bet arī 
no Baložiem, Rīgas un Saldus!

Vissīvākās un intriģējošākās cīņas nori-
sinājās basketbola laukumos, kur galvenais 
bija parādīt savas pārvaldīšanas spējas pār 
volejbola bumbu un pēc iespējas biežāk  
trāpīt to grozā. Veiksmīgākie, meistarīgākie 
šajā disciplīnā bija Blūmu ģimene no Saldus.

Augstu precizitātes līmeni šautriņu me-
šanā, kā arī veiklības un ātruma īpašības 

disciplīnā Ražas novācējs demonstrēja 
komanda ar nosaukumu 5V, mūsu novad-
nieka Aigara Vītola ģimene.

Klempneru ģimene apliecināja savas 
koncentrēšanās spējas un noturību dis-
ciplīnā Precīzākais lidotājs, kur ar lidojošo 
šķīvīti bija jātrāpa mērķī, bet Mešanā pa 
bundžām – savu precizitāti.

Uzdevumā Uzmini nu ģimenēm vaja-
dzēja atminēt krustvārdu mīklu, tajā savu 
erudīciju apliecināja Līču ģimene.

Pasākuma sportiskā daļa noslēdzās 
ar atraktīvo un aizraujošo jautrības stafeti, 
kurā ģimenes demonstrēja savu saliedētību  
un fizisko sagatavotību.

Sīvākā konkurence izvērtās starp 
Ratnieku, Blūmu, Klempneru ģimenēm 
un 5V, Lieliskā sešinieka komandām, taču  

nedaudz veiksmīgāka kopvērtējumā 
izrādījās Klempneru ģimene, aiz sevis 
2.  vietā atstājot Blūmus un trešajā  – 
Ratnieku ģimeni.

Kaut arī spietā bija vērojama konku-
rence, azarts un sportiskā nekaunība, tajā 
valdīja draudzīga atmosfēra.

Pēc sportiskajām aktivitātēm notika ap-
balvošana – katra ģimene saņēma medaļas, 
pārsteiguma balvas, bet par pirmajām trijām 
vietām ieguva kausus. Pēc apbalvošanas 
visi pasākuma dalībnieki kopā pavadīja lai-
ku, pārrunājot dienas laikā piedzīvoto, atslā-
binoties saunā un vienkārši atpūšoties kopā 
ar Sportojošo ģimeņu spieta dalībniekiem. 

Paldies visiem Sportojošo ģimeņu 
spieta dalībniekiem par piedalīšanos! 

Anete Medne 

Datums Laiks Sacensības

15.11.2011. 18.00 T/c Liiba galda spēļu maratons, 
1. posms – šahā

19.11.2011. 13.00 Virslīgas spēle florbolā (siev.) 
Ķekavas Bulldogs–Irlava/Tukums

19.11.2011. 16.00 1. līgas spēle florbolā (vīr.) 
Ķekavas Bulldogs–SK Babīte

21.11.2011. 20.45 2. līgas spēle futbolā 
Ķekavas novada/AXA–airBaltic

22.11.2011. 18.00 T/c Liiba galda spēļu maratons, 
2. posms – šautriņu mešanā

23.11.2011. 19.30 NBDL spēle basketbolā (siev.)
Ķekava/Floras maģija–Polārā zvaigzne

25.11.2011. 20.15 Virslīgas spēle florbolā (vīr.) 
FK Ķekava–Lielvārde

26.11.2011. 10.00 LR individuālais čempionāts novusā 
vīriešiem (fināls)

26.11.2011. 18.00 Virslīgas spēle florbolā (vīr.) 
FK Ķekava–Valmiera

27.11.2011. 10.00 Florbola čempiņa kauss jauniešiem

27.11.2011. 19.00 1. līgas spēle florbolā (vīr.)
Ķekava 2–Jelgavas novads

28.11.2011. 20.45 2. līgas spēle futbolā 
Ķekavas novada/AXA–Medical Group DENS

29.11.2011. 18.00 T/c Liiba galda spēļu maratons, 
3. posms – novusā

2.12.2011. 21.00 1. līgas spēle florbolā (vīr.) 
Ķekavas Bulldogs–Ķekava 2

3.12.2011. 10.00 Suņu izstāde Ķekavas sporta klubā

5.12.2011. 20.45 2. līgas spēle futbolā 
Ķekavas novada/AXA–Marshal FC

11.12.2011. 19.00 1. līgas spēle florbolā (vīr.) 
Ķekava 2–FK Ādaži

16.12.2011. 20.15 Virslīgas spēle florbolā (vīr.) 
FK Ķekava–FK Bauska

18.12.2011. 13.00 Virslīgas spēle florbolā (siev.) 
FK Ķekava/BFF–Ķekavas Bulldogs

19.12.2011. 20.45 2. līgas spēle futbolā 
Ķekavas novada/AXA–Rīgas Siltums

Sacensības

Lai apzinātu Ķekavas novada labā-
kos sportistus, trenerus, sporta atbals-
tītājus un organizatorus, popularizētu 
aktīvu un veselīgu dzīvesveidu, moti-
vētu sportistus startēt dažādās vietējās 
un starptautiskajās sacensībās, 9.  de-
cembrī plkst. 19.00 Ķekavas kultūras 
namā norisināsies Ķekavas novada 
sporta laureāts 2011.

Aicinām līdz šā gada 25.  novem-
brim pieteikt savus kandidātus kādā no 
16  konkursa nominācijām Ķekavas no-
vada pašvaldībā vai Sporta aģentūrā, 
vai aizpildot anketu interneta vietnē  
http://sports.kekava.lv.

Saskaņā ar konkursa nolikumu spor-
tistus, trenerus, komandas, sporta atbals-
tītājus un organizatorus konkursam var 
izvirzīt jebkurš Ķekavas novada iedzī-
votājs, aizpildot anketu par veikumu un  
sasniegumiem sportā 2011. gadā, norādot 
pieteikumā līdz trīs labākajiem rezultātiem 
katrā no vērtēšanas kritērijiem. Piesakot 
kandidātus nominācijai par ieguldījumu 
sportā, jāiesniedz īss informatīvs apraksts 
par veikumu un sasniegumiem sportā. 

Bet nominācijām Labākais jaunais 
sportists un Labākā jaunā sportiste var 
pieteikt tikai audzēkņus no vispārizglītojo-
šām mācību iestādēm.

Konkursa laureāti tiks apbalvoti ar  
piemiņas un naudas balvām.

Ar konkursa nolikumu var iepazīties  
interneta vietnē http://sports.kekava.lv vai pa 
tālruni 29335090. Konkursu rīko Ķekavas 
novada pašvaldības sporta aģentūra. 

Vineta Bērziņa

• Labākais sportists individuālajā 
sporta veidā;

• Labākais sportists komandu sporta 
veidā;

• Labākā sportiste individuālajā 
sporta veidā;

• Labākā sportiste komandu sporta 
veidā;

• Labākais treneris;
• Labākā trenere;
• Labākais jaunais sportists indivi-

duālajā sporta veidā;
• Labākais jaunais sportists kom-

andu sporta veidā;
• Labākā jaunā sportiste 

individuālajā sporta veidā;
• Labākā jaunā sportiste komandu 

sporta veidā;
• Labākā komanda;
• Labākā jauniešu komanda (līdz 

1990. gadam dzimušie/-ās);
• Labākā veterānu komanda;
• Gada veterāns;
• Gada veterāne;
• Par ieguldījumu sportā – 

Daugmalē, Ķekavā un Baložos.

22. oktobrī Inčukalna sporta kom-
pleksā notika Pierīgas novadu sporta  
spēles peldēšanā, kurās piedalījās  
aktīvākie Ķekavas novada peldētāji, 
kopvērtējumā ierindojoties 7. vietā.

Sacensībās piedalījās komandas no 
septiņiem Pierīgas novadiem – Ķekavas, 
Mārupes, Stopiņu, Babītes, Ropažu, Sējas  
un Krimuldas. Katrs novads savā koman-
dā drīkstēja iekļaut līdz pat 12  dalībnie-
kiem.

Brīvā stila 50  metru peldējumi notika 
piecās vecuma grupās, rezultātus vērtējot 
katrai grupai atsevišķi. Komandas savās 
rindās bija pulcējušas gan profesionā-
ļus, gan amatierus, gan arī tos, kas sevi 
mēdz dēvēt par svētdienas peldētājiem. 
Visus dalībniekus vienoja ne tikai sacen-
sību gars, bet arī kopīgs mērķis – pārstā-
vēt savu novadu, gūt uzvaru, pierādīt sevi  
individuālajā disciplīnā un komandas kop-
vērtējumā. Daudziem pat izdevās sasniegt 
jaunus personīgos rekordus.

Mūsu komandu šoreiz pārstāvēja pieci  
dalībnieki no Baložiem un Valdlaučiem, 
gūstot labus panākumus individuālajā vēr-
tējumā: S-4 vecuma grupā Monika Brālis 
ieguva 2. vietu, S-1 vecuma grupā Ramona  
Polmane  – 3.  vietu, savukārt vīrie-
šu konkurencē V-1 grupā peldētājs Iļja  

Koļesņikovs ierindojās 4.  vietā, bet 
Kaspars Polmanis  – 11.  vietā, V-2 grupā 
Arnolds Kadiķis – 4. vietā. Lai gan mūsē-
jie vīri šoreiz palika bez godalgām, abas  
komandas dāmas nopelnīja iespēju kāpt 
uz goda pjedestāla!

Līdz ar Ķekavas novada izveidoša-
nos apvienojušies arī labākie peldētāji, un  
komanda ir gatava jauniem izaicināju-
miem, kā arī aicina savā pulkā pievienoties 
jaunus peldētgribētājus dalībai nākamajās 
sacensībās! Lūdzu pieteikties pie Arnolda  
Kadiķa, sūtot vēstuli uz e-pasta adresi  
arnolds.kadikis@inbox.lv.

Arnolds Kadiķis

Piesaki savu  
Sporta laureātu

Peldētāji piedalās sporta spēlēs

No kreisās  – Ramona Polmane, Kaspars  
Polmanis, Monika Brālis, Arnolds Kadiķis un  
Iļja Koļesņikovs

Sportojošo ģimeņu spiets 2011

Sportojošo ģimeņu spieta dalībnieki
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Notikums
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Par Baložiem kādreiz sauca mežnie-
cību Rīgas apriņķī. Tā atradās netālu no 
dzelzceļa un deva nosaukumu arī tuvā-
kajai dzelzceļa stacijai. 

Mežniecības zemes bija ļoti ba-
gātas ar kūdras purviem. To apkārtnē 
(Olaines pusē) 1945., 1946.  gadā sā-
kusies kūdras izstrāde, veidojusies ap-
dzīvota vieta. 1947.  gadā tika dibināta 
kūdras fabrika Baloži, ap kuru izveido-
jās strādnieku ciemats. Sākumā cie-
mats ietilpa Olaines ciema teritorijā, bet 
1958.  gadā ar Latvijas PSR Augstākās 
Padomes Prezidija dekrētu pārveidots 
par atsevišķu vienību  – pilsētciematu ar 
savu Darbaļaužu deputātu padomi un tās  
izpildkomiteju.

1974. gadā Baložu ciemata teritorijai 
pievienoja daļu bijušā Katlakalna pagasta  
teritorijas līdz Bauskas šosejai. Pēc šīs 
teritorijas pievienošanas Baložu ciemata 
vēstures sākums teorētiski jau meklējams 
iepriekšējos gadsimtos.

1957. gadā tika iekārtota kūdras ie-
guves mašīnu izmēģinājumu rūpnīca. 
Kūdras ieguve un transports bija pilnīgi 
mehanizēti. Uz Baložu staciju savulaik  
izvadīti Olaines un Mēdemu purva šaursliežu  

izvadceļi. Produkcijas veidi: kūdras briketes 
(pirmoreiz Latvijā), gabalkūdra, amonizēta 
kūdra, pakaiškūdra, substrāta kūdras plāt-
nes. 1978. gadā kūdras fabrikai Baloži pie-
vienota Latvijas kūdras mašīnbūves rūpnī-
ca. 80. gados 75 % fabrikas kopprodukcijas 
bija tehnoloģiskas iekārtas frēzkūdras iegu-
vei un to rezerves daļas, kā arī izstrādājumi 
elektroniskajai un radiotehniskajai rūpniecī-
bai. Produkciju izveda uz vairākām PSRS 
republikām, kā arī uz Somiju.

1997.  gada 27.  jūlijā privatizācijas 

rezultātā tika izveidota akciju sabiedrība 
Baloži, kuras kontrolakciju pakete piederēja  
Dānijas firmai a/s Pindstrup Mosebrug. 
2009.  gadā a/s Baloži ražošanas struk-
tūra sastāvēja no diviem kūdras ieguves  
iecirkņiem  – Baloži un Laugas purvs, kas  
atrodas Inčukalna novadā. 

1991. gada 14. novembrī Baloži iegu-
va pilsētas tiesības. Pilsētai pievienoja 
Olaines un Ķekavas pagastu zemes.

Administratīvi teritoriālās reformas 
rezultātā 2009. gada 1.  jūlijā tika izvei-
dots Ķekavas novads, apvienojot trīs 
Rīgas rajona pašvaldības – Baložu pil-
sētu, Daugmales un Ķekavas pagastus.

Pilsētbūvniecība un arhitektūra
Baložu ciemata celtniecībā izmantotas  
dažādu laika posmu arhitektoniskās for-
mas. Pirmās sadzīves un dzīvojamās 
ēkas bija karkasu mājas (barakas), ku-
rās ievietoja gan skolu, gan bērnudārzu.  
50. gadu beigās būvēja piecstāvu blok-
dzīvokļu mājas un nodeva ekspluatācijā  
pamatskolu un kultūras namu. Tajā pašā 
laikā būvēja daudzdzīvokļu mājas – Staļina 
mājas, kas mūsu dienās tiek uzlūkotas 
par arhitektūras pieminekļiem. 60.  gados  
izstrādāja projektu kotedžu tipa divdzīvok-
ļu mājām ar piemājas dārzu. 70.  gados  
attīstījās daudzdzīvokļu māju un sabied-
risko objektu būve (uzcēla tirdzniecības 
centru, bērnudārzu). Ciematā uzcēla arī 
ēkas apģērbu r/a Latvija iecirknim.

1980.  gadā sāka Ķekavas PMK cie-
mata būvi, kas pavisam drīz tautā ieguva 
nosaukumu Titurga. Līdz 80.  gadu bei-
gām uzcēla apmēram 500 dzīvokļu, katlu 
māju, attīrīšanas ietaises, sadzīves pa-
kalpojumu centru, ambulanci, kafejnīcu 
un tirdzniecības centru. Titurgas ciemats 
1988.  gadā saņēma Valsts prēmiju par 
lielisku plānojumu.

20. gadsimta 90. gados tika pilnīgi pār-
traukta sabiedriskā celtniecība, celtniecī-
bas darbi noritēja vienīgi privātajā sektorā 
un dārzkopības sabiedrībās. Pēdējos ga-
dos, tāpat kā citur Pierīgā, arī šeit notika 

intensīva dārziņu apbūvēšana. Aktīva 
nekustamā īpašumu projektu attīstība 
Baložos sākās 2000.  gadā, kad tika iz-
strādāts pilsētas attīstības plāns. Pilsētā 
strauji attīstījās individuālā un daudzstāvu 
apbūve. Nekustamam īpašumam Baložos 
ir augsta tirgus vērtība. Pašvaldības pār-
ziņā ir vidusskola, bērnudārzs, bibliotēka, 
kultūras nams.

 
Pilsētas ģerbonis
Baložu pilsēta ir izveidojusies no kūd-
ras fabrikas ciemata, un teritorijas lielākā 
daļa ir purvi. 20. gadsimta 90. gados, kad 
Baloži kļuva par pilsētu, deputāti nolēma, 
ka purva simbols varētu būt varde. Un tā 
nav nejaušība  – vardi jau no seniem lai-
kiem uzskata par bagātības simbolu, bet 
kādreizējās kūdras fabrikas strādnieku 
ciematiņa attīstība ir bijusi pārdomāta un 
finansiāli veiksmīga.

Baložu pilsētas ģerbonis apstiprināts 
1997. gadā. Ģerboņa vairogs ir ar horizon-
tālu dalījumu augšdaļā. Augšā – trīs zaļas 
ūdensrožu lapas uz zelta fona, bet apak-
šā – zelta varde uz zaļa fona.

Iedzīvotāji
Baložos, kas daudzus gadus bija tipisks 
strādnieku ciemats, darbaspēks veidojās 
no iebraucējiem, līdz ar to pilsētā ir liels na-
cionālo minoritāšu īpatsvars. Ekonomiskie 
sakari, darba meklējumi Baložu iedzīvotā-
jus piesaista Rīgai.

Baložu iedzīvotājiem ir vairākas 
priekšrocības  – nelielais attālums no 
Rīgas, retie luksofori un platās ielas. 
Pilsētas attīstības plāns ir pietiekami  
interesants: tajā ir gan privātmāju rajoni, 
gan daudzstāvu un mazstāvu dzīvojamās 
apbūves un daudz zaļo zonu. Pilsētas ie-
dzīvotāju un viesu dzīves kvalitāti uzlabo 
arī Dienvidu tilts. Tas savieno Baložus ar 
Dienvidu tilta atzaru starp Bauskas ielu 
un Jelgavas šoseju, kā arī atjauno ceļu 
caur Olaines pagastu.

Vēstures lapas vētīja
 Baložu pilsētas bibliotēka

Baložu pilsēta. No vēstures lapām

Baložu pilsētas simbols – varde – attēlota arī strūklakā iepretim Baložu kultūras namam, kas šogad 
svin savu 50. gadskārtu. 
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Sabiedrībā vēl joprojām dzirdami 
apgalvojumi un uzskati, ka “bibliotēkas 
apmeklē tikai pensionāri”, “bibliotēkās 
ir vecas, putekļainas grāmatas”, “bērni 
nelasa grāmatas, bet tikai datoros spē-
lē spēlītes”. Vai tas ir mīts vai realitāte? 
Sniegšu ieskatu par Ķekavas novadu.

Bibliotēkas plašās iespējas
Jā, tā ir patiesība, ka pensionāri apmeklē 
bibliotēkas un liela daļa pat katru dienu. Jo 
tieši bibliotēkās var izlasīt jaunos laikraks-
tus un žurnālus, izvēlēties sev kāroto grā-
matu bez maksas. Sen aizmirstībā palicis 
laiks, kad teju katrā ģimenē pasūtīja vairāku 
nosaukumu avīzes un žurnālus, lai iegādā-
tos grāmatas stāvēja rindās. Ekonomiskā 
situācija un krīze ir ienesusi savas korekci-
jas. Grāmatu vidējā cena ir ~Ls 5–8, žurnāla  
~Ls 1–2. Cilvēki izmanto katru iespēju taupīt 
un novērtē to, ka bibliotēkā var sekot visiem 
jaunumiem, neizdodot naudu. Bibliotēkā  
internetā bez maksas var nomaksāt rēķinus, 
nopirkt biļetes, atrast vajadzīgo informāciju par 
pabalstiem, noskaidrot vilciena vai autobusa 
sarakstu, pašvaldības un citu iestāžu darba 
laiku, sazināties ar radiem un draugiem, jo ne 
visiem ir mājās interneta pieslēgums. Un, ja 
kāds nav apguvis datora prasmes, tad biblio-
tekāri ne vien palīdz sameklēt vajadzīgo, bet 
apmāca ikvienu, lai pēc tam katrs pats var sa-
meklēt sev noderīgo.

Pēdējos gados tieši publiskās bib-
liotēkas ir saņēmušas valsts un Bila un 
Melindas Geitsu fonda investīcijas jaunu 
tehnoloģiju ieviešanai un darbinieku ap-

mācībai, lai tās spētu sniegt iedzīvotājiem 
dažādus pakalpojumus labā līmenī un ma-
zinātu sociālo nevienlīdzību sabiedrībā. 

Ko par bibliotēkām domā republikā
Neliels ieskats Latvijas iedzīvotāju biblio-
tēku novērtēšanas pētījumu secinājumos.

• Bibliotēkai ir liela nozīme sabiedrības at-
tīstībā – apstiprina 83 % Latvijas iedzīvotāju.

• 74 % apgalvo, ka bibliotēkas ir vienīgais 
bezmaksas kultūras un informācijas centrs. 

• Bibliotēku lietotāju skaits valstī ir bū-
tiski palielinājies pēdējo gadu laikā – gan-
drīz katrs trešais (2,5) Latvijas iedzīvotājs 
ir bijis bibliotēkā pēdējā gada laikā.

• Katram piektajam bibliotēkas datora/in-
terneta lietotājam nav citas iespējas izman-
tot internetu kā tikai publiskajā bibliotēkā.

• 39 % no lietotājiem, kuriem pēdējā gada 
laikā bijis aktuāls darba jautājums, saka, ka bib-
liotēkas izmantošana palīdzējusi atrast darbu.

• Būtiski palielinājusies e-maksājumu 
veikšana bibliotēkās, un tas ļauj ietaupīt 
gan naudu, gan laiku.

• Internets vien nevar aizstāt bibliotēku  
nepieciešamību  – to apstiprina 81  %  
iedzīvotāju.

• 77 % Latvijas iedzīvotāju atzīst, ka biblio-
tēka ir ļoti laba vieta, kur pavadīt brīvo laiku. 

• Katrs trešais bērns pirmsskolas vecumā  
jau ir bijis bibliotēkā.

• Pamatskolas vecumā bibliotēkas  
apmeklē 85 % bērnu, bet vecuma posmā 
no 5. līdz 9. klasei – 88 % jauniešu.

• 60 % iedzīvotāju uztver, ka bibliotēkā 
ir patīkama atmosfēra. 
(Ar pētījumu vairāk var iepazīties interneta vietnē 
http://www.kis.gov.lv/lv/c14/s65/).

Kā izmanto bibliotēkas Ķekavas novadā
Mūsu novadā ir četras publiskās bibliotē-
kas – Baložos, Daugmalē, Katlakalnā un Ķe-
kavā. 2010. gadā visās bibliotēkās kopā bija 
3220  lasītāju, kas 78 000 reižu apmeklējuši 
bibliotēkas. Gadā viens lasītājs vidēji 24 rei-
zes apmeklējis bibliotēku, bet dienā bibliotē-
kas apmeklē vidēji 280 lietotāji, kas izskaidro-
jams ar ekonomisko situāciju un bezmaksas 
interneta pieeju. Raksturīga iezīme, ka biblio-
tēkās pierakstās aizvien vairāk jauno ģimeņu, 
kuras Pierīgā iegādājušās mājokļus. Pēdējo 
gadu laikā tiek apgāzts vēl viens mīts, ka 
bibliotēka ir miera un klusuma osta, jo bērni 
ir aktīvi bibliotēkas lietotāji, kuriem pēc skolas 
ir grūti apvaldīt savas emocijas. 

Ķekavas novada bibliotēkas piedāvā 
bibliotekāros pakalpojumus labā līmenī. 
Bezmaksas ir grāmatu un preses izsnieg-
šana, abonētās datubāzes – Letonika, Lur-
soft, datorpakalpojumi, internets. Jāmaksā 

par kopēšanu, drukāšanu, skenēšanu, faksa 
nosūtīšanu/saņemšanu. Ar pakalpojumu ce-
nām var iepazīties bibliotēkā, kā arī elektro-
niski www.parkulturu.lv sadaļā Bibliotēkas. 

Apmeklētāju konsultēšana un apmācības
Konsultējam, kā atrast vajadzīgo literatūru un 
informāciju internetā, palīdzam sadraudzē-
ties ar datoru. Apmācām bibliotēkas lietotā-
jus e-pakalpojumu lietošananā: e-bankas, 
biļešu iegādi, darba piedāvājumu meklēšanu 
un sludinājumu ievietošanu, e-pasta izveidi, 
PowerPoint pielietošanu, kā strādāt ar e-datu 
bāzēm un e-katalogu. Arī tad, ja lietotājam ir 
iemaņas interneta izmantošanā, tas nenozī-
mē, ka visi ir spējīgi atrast patiesu un kvali-
tatīvu informāciju. Esam novērojuši, ka pārāk 
maz uzmanības tiek pievērsts informācijas 
ticamībai, precizitātei. Dažkārt nākas palīdzēt 
studentiem, jo viņi nespēj atšķirt zinātniskus 
informācijas avotus no tādiem, uz kuriem ne-
var paļauties. Zinošiem jauniešiem ir vieglāk 
studēt augstskolā. Katru dienu bibliotēkās 
tiek sniegtas dažāda veida un satura uzziņas, 

kas ar katru gadu kļūst arvien sarežģītākas. 
Novada bibliotēku krājums un izmantošana
Bibliotēkas iepērk grāmatas, balstoties uz 
vietējo lasītāju vajadzībām un interesēm. 
Mūsdienās zināšanas noveco ļoti ātri, tā-
pēc bibliotēkai jāseko jaunumiem dažādās 
nozarēs. Tas palīdz bibliotēkai nodrošināt 
mūžizglītību. Grāmatas tiek komplektētas 
pēc principa: nozīmīgi izdevumi augstsko-
lu studentiem, labākā uzziņu un vērtīga 
nozaru literatūra, latviešu oriģinālliteratū-
ra, bērnu grāmatas un populārākā tulkotā 
daiļliteratūra. Grāmatas iegādājam par 
pašvaldības līdzekļiem. Esam pateicīgi arī 
par vērtīgu grāmatu dāvinājumiem. Visās 
bibliotēkās ir liels pieprasījums pēc preses 
izdevumiem. 2010. gadā visās bibliotēkās 
kopā izsniegti 131 386 grāmatas un žurnāli. 
Izsnieguma skaitļi pierāda, ka izlietotā nau-
da grāmatām un presei ir sasniegusi mērķi. 

Trūkstošās grāmatas pasūtam Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā vai aizņemamies no 
citām mūsu novada bibliotēkām (paldies 
par operatīvo sagādi atsaucīgajiem novada 
šoferiem, personīgi Andrim Jēkabsonam).

Darbs ar bērniem 
Ar katru gadu palielinās bērnu apmeklēju-
mu skaits. Pirmsskolas vecuma bērni kopā 
ar vecākiem vai auklīti interesanti pavada 
brīvo laiku un radoši darbojas bibliotēkā. 
Mazajiem lasītājiem tiek komplektētas gan 
spēļgrāmatas, gan dažādas izzinošas grā-
matas. Dažās bibliotēkās bērniem ir savs 
atpūtas stūrītis, kur mazie labprāt rotaļā-
jas, iepazīst burvīgo grāmatu pasauli, ka-
mēr vecāki atrod interesējošo literatūru. 
Arī Daugmalē un Katlakalnā būtu nepiecie-
šams speciāli aprīkots bērnu stūrītis. 

Skolēni pēc stundām katru dienu nāk uz 
bibliotēku. Te bērni raksta patstāvīgos darbus, 
gatavo projektus, meklē dažādu informāciju, 
pilda mājasdarbus, izmanto datorus, spēlē 
dažādas galda spēles, lasa žurnālus. Gaidot 
autobusu, viņi šo laiku pavada lietderīgi. 

Bibliotekāri rūpējas par bērnu drošību 
internetā, pamācot mazākos bērnus, lai  
neizpauž citiem savu paroli, neuzticas nepa-

zīstamiem cilvēkiem. Bērnu pavadītais laiks 
un darbība internetā tiek uzmanīta un reg-
lamentēta. Kamēr bērni darbojas bibliotēkā, 
vecāki var neuztraukties par viņu drošību. 

Lai bērni ienāktu grāmatu pasaulē jau 
pirms skolas gaitu sākšanas, pirmsskolas 
izglītības iestādes bērni ik gadu tiek iepa-
zīstināti ar bibliotēku. Ne visu bērnu vecāki 
lasa un nāk uz bibliotēku, tāpēc ir svarīgi 
radīt mīlestību pret grāmatām un lasīšanu 
no mazotnes. Mazie bērni labprāt skatās 
grāmatas, iesaistās mīklu pantu minēšanā, 
kopā ar bibliotekārēm radoši darbojas. 

Mūs uztrauc bērni un lasīšana. Cik ir vecā-
ku, kuri vakaros lasa saviem bērniem? Aptau-
jas liecina, ka ļoti maz. Iespējams, pie vainas 
sociālie iemesli: vecāki vienkārši ļoti daudz 
strādā un vakarā ir noguruši. Kāpēc bērniem  
jālasa priekšā? Bērnam, kurš no mazotnes bieži  
klausās pasakas, stāstus, veidojas bagāta  
valoda, lasīšana veicina bērna fantāziju un 
radošu attieksmi pret pasauli, lasīšana ir 
jebkuras izglītības sākums un pamats. 

Cik ir bērnu, kuri datora virtuālo spē-
ļu vietā izvēlas grāmatu lasīšanu? Domā-
jot par bērnu lasīšanas veicināšanu, mēs 
novadā gribam pastiprināti strādāt tieši ar 
pirmsskolas vecuma bērniem, kuri būs  
nākotnes bibliotēku lietotāji. Projektu un jauno 
tehnoloģiju ienākšana bibliotēkas padarījusi 
modernākas. Arī telpas kļuvušas daudz pla-
šākas, gaišākas un pievilcīgākas. Liels prieks, 
ka Ķekavas bibliotēka jau divus gadus atrodas 
jaunās telpās. Ērta atrašanās vieta un jaunās 
telpas sekmējušas bibliotēkas izmantojamību. 
Vienīgā bibliotēka novadā – Katlakalna biblio-
tēka  – atrodas šaurās, neatbilstošās telpās. 
Akreditācijas komisija labi novērtēja tās darbu, 
kā vienīgo piebildi minot risināt telpu jautā-
jumu. Telpu trūkums neļauj radoši strādāt un 
nodrošināt pilnvērtīgus pakalpojumus.

Mīlestība pret grāmatām un lasīšanas 
prasmi jāaudzina bērnos jau pirmsskolas 
vecumā, tāpēc aicinu izmantot bibliotēkas 
piedāvātās iespējas! Lietot bibliotēkas – 
tas ir moderni un izdevīgi!

Dainuvīte Markelova, 
Baložu pilsētas bibliotēkas vadītāja

Bibliotēka kā vērtība

Lietotāju sastāvs Baložu pilsētas 
bibliotēka

Daugmales 
bibliotēka

Katlakalna bibliotēka Ķekavas pagasta 
bibliotēka

Pirmskolnieki 3 % 6 % 1 % -
Bērni un jaunieši līdz 18 
gadiem

34 % 59 % 26 % 33 %

Studenti 12 % 4 % 12 % 6 %
Strādājošie 34 % 42 % 42 % 58 %
Bezdarbnieki 11 % 9 % 6 % 9 %
Pensionāri  6 % 13 % 13 % 10 %

Ieskats par lietotāju sastāvu Ķekavas novada bibliotēkās

Bibliotēku darbinieki kopā ar Ķekavas novada kultūras aģentūras pārstāvjiem pasākumā 
ĶNKA 2010. gada lepnums
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14  kultūra Ķekavas Novads
2011. gada 15. novembris

ĶEKAVAS NOVADA 
KULTŪRAS JAUNUMI
DOLES TAUTAS NAMS
15. novembrī 18.30 Kino vakars sadarbībā ar ev. lut. Ķekavas–Doles draudzi
24. novembrī 19.00 Pianista Māra Žagara koncerts. Klasika un improvizācija. Programmā: 

F. Šopēna un S. Rahmaņinova skaņdarbi un M. Žagara oriģinālimprovi-
zācijas. Biļetes (ar Drauga karti Ls 2, bez kartes Ls 4) var iegādāties 
Kultūras informācijas centrā t/c Liiba, Biļešu Paradīze un pirms koncerta Doles Tautas namā.

1. decembrī 19.00 Romantiskās mūzikas koncerts. Piedalās: Ēriks Kiršfelds (čells), Herta Hansena (klavieres). 
Programmā: Frederiks Šopēns, Johanness Brāmss, Manuels de Falja. Biļetes (ar Drauga karti 
Ls 2, bez kartes Ls 4) var iegādāties Kultūras informācijas centrā t/c Liiba, Biļešu Paradīze un 
pirms koncerta Doles Tautas namā.

13. decembrī 19.00 Kino vakars sadarbībā ar ev. lut. Ķekavas–Doles draudzi.
17. decembrī no 12.00 Ziemassvētku egles gaismiņu iedegšanas svētki. Labdarības koncerts.
BALOŽU PILSĒTAS KULTŪRAS NAMS
14.–19. novembris Baložu pilsētai 20! Baložu kultūras namam 50! Jubilejas nedēļas pasākumi. Jubilejas izstāde.
16. novembrī 20.00 Detektīvu kluba vakars Kafija gultā. Piedalās aktieris Jānis Skanis, rakstniece Dace Judina. Līdzi 

ņemt sauju kafijas pupiņu. Būs nodrošināts transports: 19.10 no Ķekavas KN, 19.10 no 
Daugavas pārvaldes ēkas, 19.30 no Katlakalna TN.

17. novembrī 18.30 Svētku koncerts. Veltīts LR proklamēšanas dienai un Baložu kultūras nama 50. gadu jubilejai. 
Ieeja bez maksas.

19. novembrī 11.00–14.00 Radošās darbnīcas bērniem: Bērni savai pilsētai.
19. novembrī 11.30 Leļļu izrāde visu vecumu bērniem Kas zaķīti pasargās? (latviešu val.). Ieeja bez maksas.
19. novembrī 13.00 Leļļu šovs ar spēlēm un stafetēm Pasaka par zvejnieku un pūķi (krievu val.). 

Ieeja bez maksas.
21. novembrī 14.30 Liliputu cirks no Ukrainas. Biļetes (Ls 2) var iegādāties Baložu kultūras nama kasē.
27. novembrī 16.00 Koncerts 1.  Adventē Winter Jazz. Vokālā grupa FRAMEST. Biļetes (ar Drauga karti Ls 2, bez kartes 

Ls 4) var iegādāties Kultūras informācijas centrā t/c Liiba, Biļešu Paradīze un Baložu kultūras 
nama kasē.

30. novembrī 18.00 Kinopunkts. Filma Astoņi pilnmēneši. Biļetes cena: Ls 0,01. 
8. decembrī 19.00 Koncerts Rokasspiediena attālumā... Piedalās Atis un Jānis Auzāni ar grupu. Biļetes (Ls 4–5, ar 

Drauga karti par Ls 1 lētāk) var iegādāties Kultūras informācijas centrā t/c Liiba, Biļešu Paradīze 
un Baložu kultūras nama kasē.

10. decembrī 12.00 Baložu kultūras nama Klavierstudijas audzēkņu koncerts. Ieeja bez maksas.
DAUGMALES KULTŪRAS DAĻA
15. novembrī 15.00 Senās vides darbnīca. Adatas pinums. Nodarbības ilgums 3 stundas, cena Ls 8 (cenā iekļauta 

grāmata un kaula adata).
17. novembrī 19.00 Koncerts Saules meita jostas raksta. Ieeja bez maksas.
17. novembrī 21.00 Atpūtas vakars. Ieejas maksa: līdz plkst. 22.00 – Ls 2, pēc plkst. 22.00 – Ls 3.
24. novembrī 15.00 Tematiskā nodarbība Adventes vainags.
29. novembrī 15.00 Meldru darbnīca. Mājās Alpi. Nodarbības maksa Ls 2.
4. decembrī 18.00 Vakarēšana kopā ar Ventiņu stāstnieci un zāļu sievu Reiter Līgu. Viesu mājā Malderi.
KATLAKALNA TAUTAS NAMS
26. novembrī 18.00 JDK KATLAKALNS – 15 gadu jubilejas koncerts. Ieeja bez maksas.
9. decembrī  19.00 Eglītes iedegšana Katlakalnā kopā ar folkloras kopām no Katlakalna un Kokneses. 
10. decembrī 12.00 Interešu kluba Vecie draugi Ziemassvētku pasākums Ar baltām domām kopā nākt. 

Biļetes ar Drauga karti un kluba biedriem Ls 2, bez kartes Ls 3.
ĶEKAVAS KULTŪRAS NAMS
17. novembrī 20.00 Tematisks koncertuzvedums veltīts Latvijas Valsts gadadienai Rīgas leģendas. Ieeja bez maksas.
18. novembrī 12.00 Liliputu cirks no Ukrainas. Biļetes (Ls 2) var iegādāties Ķekavas kultūras namā.
26. novembrī 19.00 JMT. Spēlmaņu nakts ČETRI GADALAIKI. Biļetes (ar Drauga karti Ls 1, bez kartes Ls 2) var 

iegādāties Kultūras informācijas centrā t/c Liiba, un Ķekavas kultūras namā.
27. novembrī 18.00 Jauniešu vokālā ansambļa koncerts 1. Adventē Klusu cerību... 

Biļetes: Ls 1, ar Drauga karti bez maksas.
2. decembrī 18.00 Rokdarbu izstādes atklāšana BALTIE ZIEMASSVĒTKI.
10. decembrī 19.00
Doles–Ķekavas baznīcā

Koncerts Sarunas vakarā. Piedalās: koris Mozaīka, Jauniešu vokālais ansamblis un solisti. Ieejas 
bez maksas.

11. decembrī 16.00 Bērnu kolektīvu koncerts Ceļā uz Ziemassvētkiem. Ieeja bez maksas.
15. decembrī 18.30 Mūzikas skolas Ziemassvētku koncerts. Ieeja bez maksas.
ĶEKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS
No 1. decembra Jaunieguvumi 2011.
IZSTĀDES Ķekava bildēs senāk un tagad-2 (līdz 25. novembrim); 

Ķekavas novads. Baloži, Ķekava, Daugmale;
Nami – jubilāri un to arhitekti (līdz 25. novembrim).

EKSPOZĪCIJAS Ķekava laiku lokos. Mākslinieka un novadnieka E. Ozoliņa dzīve un daiļrade.
Sekojiet kultūras notikumiem arī sociālajos tīklos: www.draugiem.lv/kultura.kekava, http://twitter.com/parkulturu un 
vietnē www.parkulturu.lv. 

BALOŽU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA

No 15. līdz 25. novembrim
Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākumi. 
Ziemeļvalstu autoru darbu lasījumi bērniem un pieaugušajiem.

28. novembrī 18.00 Jauno grāmatu apskats.

30. novembrī 18.00
Un es tieši gāju vārdu meklēt – O.Vācieša muzejā valodas vakaru cikla ietvaros tikšanās ar 
rakstniekiem Annu Žīguri un Juku Rislaki. 

10. decembrī 11.00 Ķīnas vilinājums – ceļojuma iespaidos uz Ķīnu dalās baložniece Astrīda Baibusa.

Līdz 30.novembrim

Izstādes: 
Jaunākā Ziemeļvalstu literatūra; 
11. novembris – Lāčplēša diena; 
Tev mūžam dzīvot, Latvija! – 18.XI Latvijas Republikas proklamēšanas gadadiena; 
Niķa un Riķa stiķi – 10.XI Ērikam Kūlim 70;
Humors Ziemeļvalstīs.

DAUGMALES PAGASTA BIBLIOTĒKA

No 21. līdz 30. novembrim Izstāde: LR proklamēšanas diena.

No 12. decembra Izstāde: Baltie Ziemassvētki.

KATLAKALNA BIBLIOTĒKA
No 17. līdz 22. novembrim Izstāde: 18. novembris – Latvijas Republikas proklamēšanas diena.
No 22. novembra 
līdz 5. decembrim

Izstāde: Aktierim un režisoram Eduardam Smiļģim – 125.

No 5. līdz 9. decembrim Izstāde: Literatūras un teātra zinātniekam Viktoram Hausmanim – 80.
No 9. līdz 14. decembrim Izstāde: Vecmāmiņu receptes – veselība no citrona.
No 1. līdz 24. decembrim Izstāde: Latvijas Valsts prezidentam (1930–1936) Albertam Kviesim  – 130.
ĶEKAVAS PAGASTA BIBLIOTĒKA
16. novembrī 10.30 Grāmatu tārpiņš aicina uz klubiņa nodarbību.
Līdz 15. decembrim Gleznu izstāde Rudens – autors: Ērihs J. Grūbels (Šveice).

Līdz 15. decembrim

Izstādes: 
Niķis, Riķis, Pusnakts mākonēns - Rakstniekam Ē. Kūlim – 70;
11. novembris – Lāčplēša diena;
18. novembris – Latvijas Republikas dzimšanas diena;
1. decembris – Pasaules AIDS diena;
Kā sagaidīt svētkus ar prieku.

No 15. līdz 25. novembrim Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļa.
14. decembrī 10.30 Grāmatu tārpiņš aicina uz klubiņa nodarbību.

ĶEKAVAS NOVADA BIBLIOTĒKU JAUNUMI

Vai zināt, kas kopīgs kafijai, gul-
tai, kriminālromāniem un rudens  
vakariem? Kāpēc Baložu kultūras namā 
arvien biežāk redz mīklainu tipu tum-
šā mētelī, platmalē un ar pīpi zobos?  
Izskatās, ka viņš tur apmeties uz dzīvi... 
Un vēl – mēļo, ka tipu saucot Urķīgais 
Detektīvs un ka 16. novembra vakarā 
viņš visiem visu atklāšot...

Hmm... Interesanti gan, ko atklās, ko 
paskaidros? Varbūt to, vai taisnība apgalvo-
jumam, ka zināmos apstākļos par detektīvu 
var kļūt ikviens? Bet varbūt, tieši pretēji, lūgs 
palīdzību kāda baisa nozieguma šķetinā-
šanā? Tā vai citādi – 16. novembrī 20.00 
Baložu kultūras nama Spoguļu zālē būs 
Detektīvu kluba vakars Kafija gultā!

Kā ziņo Urķīgajam Detektīvam tuvu 
stāvoši avoti, pasākuma gaitā tiks izspēlēts 
kriminālfarss Caurvējš (Teātra studija Pū-
ces Māja, Jūrmala) – ainiņas iz mūsdienu 
uzņēmēju dzīves. Uzreiz brīdinu – neļaujiet, 
lai modrību iemidzina smiekli un smaidi,  
jo pēc tam gaidāmi dramatiski notikumi:  
Urķīgais Detektīvs patiešām nolēmis lūgt 
sabiedrības palīdzību (nonācis strupceļā!) 
trīs noslēpumainu noziegumu atklāšanā.

Ar pirmo lietu  – tukšās kafijas tasītes 
noslēpumu – viņš sola iepazīstināt visai de-
talizēti, ļaujot pat ieskatīties izmeklēšanas 
gaitā (fragmentus no krimināllietas, atvai-
nojiet, detektīvromāna Tase melnas kafijas 
lasīs Nacionālā teātra aktieris Jānis Ska-
nis). Baisa lieta... Nākamajā rītā pēc pom-
pozām izdevniecības Magnum šefa Rober-
ta Lauciņa 40. dzimšanas dienas svinībām 
jubilāru atrod Mežmuižas senās pils viesnī-
cas numuriņā mirušu... Uz galdiņa apgāzta 
tasīte ar dažām lāsēm kafijas... Gaisā vējo 
mandeļu aromāts, eksperti apgalvo – upu-
ris noindēts. Kāpēc un kurš to izdarījis? 
Situācija nav no patīkamākajām, jo uz balli 
aicināti ap simts viesu – bagātie un vare-
nie... Par izsmalcinātu svētku programmu 
rūpējusies Annas Elizabetes Bergas svētku  
aģentūra. Tā nu iznāk, ka aizdomas krīt uz 

visiem un ikvienu, bet Annas Elizabetes 
aģentūras labā slava apdraudēta. Viņai  
nekas cits neatliek, kā, draugiem palīdzot, 
pašai ķerties pie nozieguma izmeklēšanas...

Otrā lieta – kādas greznas savrupmājas 
vannas istabā pēc rīta peldes tiek atrasta 
bagāta večiņa, kurai līdz šim miršana ne-
maz nav bijusi prātā. Tieši pretēji, tantīte ik 
rītu skrējusi, peldējusi, braukājusi ar velo-
sipēdu, interesējusies par datoriem un vis-
pār – izrādījusi vēlmi dzīvot līdz simts ga-
diem un ilgāk. Diemžēl kāds viņai palīdzējis 
pārcelties uz citiem medību laukiem...

Un visbeidzot  – Urķīgais Detektīvs ne-
attaisnotu savu vārdu, ja neizraktu arī kādu  
pagātnes notikumu. Šoreiz tas skar slavenās 
detektīvu rakstnieces Agatas Kristi biogrāfi-
jas baltos plankumus... Cita starpā – runā, 
ka tam (vai tiem), kam vislabāk veiksies ar 
dedukciju, ir izredzes tikt pie lasāmbalvām 
no izdevniecības Zvaigzne ABC krājumiem.

Tiktāl par noziegumiem. Tie paši urķīgie  
informācijas avoti ziņo, ka Detektīvs  
nolēmis pārbaudīt arī lasītāju deduktīvās 
spējas, uzdodot visādus ķecerīgus jautāju-
mus, piemēram, kur slēpjas detektīvromānu  
valdzinājums, kas bija pirmais – rakstītājs, 
lasītājs vai darītājs, kādus vēstījumus slēpj 
mūsdienu kriminālromāni...

Kas vēl? Zināms, ka pasākumā pieda-
līsies arī krimināllietas Tase melnas kafijas 
autore – rakstniece Dace Judina. Par viņu 
stāsta, ka šī dāma krietnu laiku strādājusi 
iekšlietu struktūrās un vēl krietnāku – plaš-
saziņas līdzekļos, šobrīd vada savu teātra 
studiju, rīko pasākumus un raksta detektīv-
romānus, pārstāvot mūsdienu reālpsiholo-
ģiskā detektīva žanru. Viņas spalvai pieder 
divi jau izdoti romāni – triloģija Tik vienkārši...  
un Tase melnas kafijas, bet trīs nākamie – 
Dīvainais Līgovakars, Ziemassvētku mistē-
rija un Vecās muižas rēgs – šobrīd iegūst 
savus galīgos literāros apveidus.

Tā, lūk! Tas nu pagaidām būtu viss. 
Nezinu, kā jūs, bet es iešu!

Urķīgā Detektīva asistents Kārlis

Kafija gultā
jeb Detektīvu kluba vakars Baložos
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“Mana svētnīca,”  – tā savu dārzu 
dēvē ķekaviete, garšaugu audzētāja 
Anna Šmite, kuru kulinārijas virtuo-
zi un vienkārši garšaugu un dārzeņu  
mīļotāji nodēvējuši par Garšaugu 
Anniņu. Dārzs ir visa viņas dzīve, spēka 
avots. “Tā laikam ir mana dzīves misi-
ja,” spriež Anniņa.

Dārza māja, krāsnī sprakšķ uguns, 
un viss gaiss smaržo kā Jāņu naktī – tur 
žāvējās salvijas, raudenes, piparmētras 
un vēl neskaitāmas citas zālītes. Bužinot 
krāsnī liesmojošās ogles, viņa nosaka, ka 
šī sajūta viņai atsaucot bērnību.

Uz galda uzvārītā kafija ir mazliet at-
dzisusi, jo paiet krietns laiciņš, lai dārzā 
izstaigātu visas takas, apskatītu un pagar-
šotu. Par katru viņai ir savs stāsts, savs 
padoms – kuram ēdienam to labāk pielikt, 
kādai kaitei šī zālīte derēs.

Un saruna var sākties...

Ko tad karaliene ēdīs?
Karstajās vasaras dienās Anniņai diena 
jau iesākās agri no rīta – pulksten puspie-
cos. Jau sešos viņa ar saviem tikko dārzā 
plūktajiem salātiem, garšaugiem un dār-
zeņiem klāt i’ Krasta Lido, tālāk traucas uz 
Osirisu (jau daudzus gadus gardēžu iecie-
nīta kafejnīca Rīgā – red. piez.) un uz pavār-
meistara Mārtiņa Rītiņa restorānu Vincents. 
“Viņiem taču visiem vajag svaigu.” Bet pulk-
sten astoņos jau mājās. Viņai patīk šie rīti: 
“Kad braucu uz Rīgu, tā vēl guļ, Daugava 
miglu met, saulīte lec. Un baznīcas torņi... 
Esmu pat izkāpusi un nofotografējusi skais-
to mirkli. Sveika, sirmā Rīga!” 

Anniņai ir daudz stāstu par šiem rī-
tiem. Vienā no kāda karaļnama viesoša-
nās reizēm Latvijā viņai uz Vincentu bija 
jānogādā svaigais sūtījums, taču satiksmes  

ierobežojumu dēļ policists viņu negribējis 
laist uz restorānu. “Un es saku – ko tad ka-
raliene ēdīs, ja viss ir manā mašīnā? Un šis 
palaiž ar’,” ar smaidu atceras Anniņa. “Bet 
pēc neilga brīža mājās ieslēdzu televizoru 
un skatos – karalienes kuģis vēl tikai pie-
tauvojas. Bet es, parastais cilvēciņš, vēl 
nesen biju tur un viņas karaliskajam mie-
lastam aizvedu savas dārza veltes.” 

Vēl pirms sarunas, staigājot pa dārzu, 
viņa man rādīja zemenītes ar maigi rozā 
ziediņiem. Trauslie, nelielie ziediņi, kop-
skaitā astoņi simti, kādu dienu pat rotājuši 
karaļnama desertu un rudens drēgnumā 
priecējuši augstdzimušo viesu acis.

Vincentu iekaro ar Karmenu 
Dārzs Anniņu savedis kopā ar sabiedrībā 
pazīstamo pavāru Mārtiņu Rītiņu, kurš vi-
ņas dzīvi padarījis daudz krāsaināku un 
pavēris jaunas iespējas tikties ar intere-
santiem cilvēkiem gan Latvijā, gan ārval-
stīs. Šobrīd viņu sadarbība jau mērojama 
gandrīz divdesmit gadu garumā.

Atceroties pirmo sastapšanos ar 
Mārtiņu, Anniņa atmet ar roku un no-
smej. Kurš tad kuru uzmeklēja? Izrādās – 
Anniņa. Sadabūjusi slavenā pavāra tālru-
ņa numuru, saņēmusi drosmi un piezva-
nījusi, lai piedāvātu savu preci. Pirmoreiz 
ieradusies Vincentā ar skaistajiem salā-
tiem, Mārtiņš esot tos izbrāķējis, jo tie esot 
par lielu. Taču Anniņa nav metusi plinti 

krūmos – uz šo Mārtiņa aizrādījumu sāku-
si dziedāt pazīstamo melodiju no operas 
Karmena, bet Mārtiņš esot piesitis ritmu.

Tā nu viņi vēl joprojām, kopā dziedot, 
smejoties un runājoties par dzīvi, darbo-
jas  – Anniņa viņa smalkajam restorānam 
piegādā savas dārza veltes, bet viņš tās 
pārbur fantastiskajos ēdienos. Abi kopā 
arī aktīvi darbojas kustībā Slow Food, kas  

atbalsta ekoloģiski tīri audzētu un ražotu pro-
duktu izmantošanu ēdiena pagatavošanā. 
(Šo ideju no Itālijas atveda Mārtiņš Rītiņš.) 

“Bet par Mārtiņu un mūsu piedzīvoju-
miem varētu uzrakstīt pat veselu grāmatu,” 
nosaka Anniņa.

Pujenei liek ziedēt 
Aizraušanās ar garšaugiem un sastapša-
nās ar radošiem, interesantiem cilvēkiem 
Anniņas dzīves otru pusi padarījusi daudz 
krāšņāku. “Man vecumdienās ir interesan-
ta dzīve, jo garšaugi man, pujenei, vēl uz 
vecumu liek ziedēt, kamēr ziedlapiņas ne-
birst,” atsmej Anniņa. 

Pateicoties pavārmeistaram Mārtiņam, 
kas ir kaislīgs operas pielūdzējs, viņa vēl 
joprojām nokļūst klasiskās mūzikas pasau-
lē, iepazīstot šīs mūzikas nianses (Anniņas 
vīrs reiz bijis mūziķis un strādājis operā – 
red. piez.), no Mārtiņa stāstiem viņa uzzina 
par piedzīvojumiem plašajā pasaulē, pie-
mēram, kā ar suņiem meklē trifeles. Tāpat 
vienkārši dārzā pie kafijas tases tikusies ar 

Dārzs – mana svētnīca

“Man vecumdienās ir interesanta dzīve, jo garšaugi man, pujenei, vēl uz 
vecumu liek ziedēt, kamēr ziedlapiņas nebirst.”

300 g ābolu (vēlams skābāki,  
piemēram, antonovka), 300 g 
cukura, 1 citrons, viena lavandas 
vālīte. 

Ābolus un citronu nomizo un 
sagriež gabaliņos, tos kopā ar 
cukuru un lavandu liek katliņā, 
pielej nedaudz ūdeni, apmai-
sot vāra uz straujas uguns līdz  
cukurs izšķīdis. Samazina liesmu 
un turpina vārīt līdz āboli mīksti, 
izšķīduši (~15–20 min). 

Ābolu ievārījums 
ar citronu un lavandu

No Anniņas pūra lādes

daudziem sabiedrībā zināmiem cilvēkiem, 
viņus cienājot ar saviem izaudzētajiem 
garšaugiem un citām veltēm. 

No šīs krāsainās dzīves patvērumu 
sniedz dārzs. Dārzs kā svētnīca, kur rokām, 
pieskaroties zemei, var smelties spēku tālā-
kajiem darbiem, ieelpojot garšaugu reibino-
šo aromātu, dziedēt prātu un dvēseli.

Dārza eņģeļi
Anniņas aizrautīgās zaļās idejas un rosīša-
nos dārzā ap gandrīz simt dažādu garšau-
gu un dārzeņu šķirnēm (piparmētras vien ir  
astoņi veidi, kur nu vēl ķirbji ar divdesmit pa-
veidiem!) atbalsta viņas dārza eņģeļi  – ilg-
gadējā Ķekavas aptiekas vadītāja Ingera 

Bērziņa, kulinārijas portāla cetrassezonas.lv 
redaktore Signe Meirāne un jaunā kulinārijas 
virtuoze, ķekaviete Ieva Eihmane.

No Ingeras viņa ieguvusi zināšanas 
par garšaugu ārstnieciskajām spējām, no 
Ieviņas (kā viņa to mīļi dēvē) aizgūtas dau-
dzas jaunas receptes, bet Signe nodod 
tālāk Anniņas zināšanas par garšaugiem, 
aizraujot arvien vairāk cilvēku izbaudīt  
garšaugu plašo buķeti.

Pēc eņģeļu stāstiem Anniņa atklāj 
savu mūža sapni: “Vēlētos, lai pie katras 
privātmājas būtu ne tikai rožu dobe, bet 
arī garšaugu dārziņš. Lai rīta rasā basām  
kājām varētu aiziet un saplūkt brokastīm 
paša izaudzēto veselīgo garšaugu kušķīti.” 

Tuvojas ziema, dārzā būs iemājojis 
klusums un miers. Pēc tveicīgās vasaras 
tam ir jāatveldzējas. Bet Anniņa klusajos 
ziemas mēnešos nesēdēs, rokas klēpī sa-
likusi, – viņa apgleznos zīdu, ar dekupāžas 
metodi izdaiļos podus un kals nākamos pa-
vasara dārza plānus. 

Vineta Bērziņa
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Dārzs ir Anniņas dzīves misija un svētnīca



Dace Judina, 
foto un reprodukcijas – Krists Čaupals

Ķekavniekam Maksim Baldiņam ir  
71 gads. “Braucam uz Misu!” viņš moži saka, 
kad tiekamies autostāvvietā pie Ķekavas 
kultūras nama. Misā dzīvo Voldemārs (77).  
Brālis. Vaicāsiet – kas tur tik īpašs? At-
bildēšu – cerība un mīlestība. 1942. gadā 
brālīšus izšķīra karš. 2010. gada jūlijā, pēc  
68 gadiem viņi satikās un jau vairāk nekā 
gadu mācās, kā tas ir – atkal būt kopā. 

“Esmu dzimis Palzemnieku mājās, starp Mālpili 
un Allažiem. Kad mūs 1942. gadā izšķīra, paliku 
Allažos, Lejasgaiļu mājās, kur tolaik bija četras 
saimnieces – Olga, Minna, Līze, Trīne... Mani 
paņēma Olga – audžumamma. Arī brālīti paņē-
ma audžuvecāki, bet vēlāk viņš nonāca Skaist-
kalnes patversmē,” stāstījumu iesāk Maksis  
Baldiņš. Viņš ir jaunākais un runīgākais no 
abiem brāļiem, kamēr Voldis (Voldemārs) vairāk 
klusē, gremdējoties atmiņās. Vēlāk viņš mulsi 
teiks: “Re, kā sanāk, garš mūžs nodzīvots, bet 
nav, ko pastāstīt...” Tā nav. Ir! Kaut vai stāsts par 
laimīgo atrašanos pagājušā gada jūlijā...

 “Jau no 1963. gada sāku meklēt brāli – raks-
tīju iesniegumus Jelgavas arhīvam, tur teica – ne-
varot atrast; aizbraucu uz patversmi, bet tur – do-
kumenti esot arhīvā...” atceras Maksis. “Izrakņāju 
telefonu grāmatas – izzvanījos visiem Baldiņiem. 
Nekā. Tā gadiem... Te, pirms kāda gada mazdēls, 
mazais Maksis, sāka braukāt uz Iecavu spēlēt 
basketbolu. Reiz puiši viņam prasa: “Klau, vai 
Gundars Baldiņš nav tavs brālēns?” Šis saka –  
nav gan. Tad pienācis Gundars un vaicājis: “Kā 
tevi sauc?” – “Maksis Baldiņš.” – “Zini, mans opis 
meklē brāli – Maksi Baldiņu!” – “Jā, arī mans opis 
meklē brāli...” Abi gribēja uztaisīt mums pārstei-
gumu, bet nokavēja – kamēr riktējās, vecākais 
dēls ar vedeklu atbrauca ciemos un izstāstīja. 
Nolēmām negaidīt, braukt paši, tikai tajā reizē 
trāpījām uz nepareizo dzīvokli.”

Pirmās reizes neizdošanās uzsita asini –  
jābrauc vēlreiz! “Mazais Maksis tikko nolicis bal-

tās tiesības, un mēs atkal stūrējām šurp. Māja tā 
pati, kāpņu telpā kāda sieviete mazgā grīdu, pra-
su: “Vai zināt, kur dzīvo Baldiņš?” – “Kā ne, tepat 
vien, pašlaik ar draugu kafiju dzer,” – un norāda 
uz blakus durvīm, ne tām, pie kurām klauvējām 
pirmoreiz. Uztraukums milzīgs, klauvēju, aiz dur-
vīm atskan: “Kas tur ir?” – “Vai varētu satikt Baldi-
ņa kungu?” – “Jā, kas jūs tāds?” – “Baldiņš Mak-
sis...” Brālītim acis lielas: “Nāciet, lūdzu, iekšā!”

Tā viņi satikās. Pēc 68 gadiem. Tālāk?... 
Stāsti, atmiņu un foto albumu salīdzināšana, 
pirmā bildēšanās... “Tagad, tikko sanāk uz 
šo pusi braukt, sirds velk pie brāļa – kaut uz 
pāris minūtēm pieskriet apraudzīt. Gadi taču 
skrien...” noteic Maksis.

Garš mūžs nodzīvots...
Kā veidojusies brāļu dzīve?

Maksis uzaudzis pie audžumātes. Allažu 
pamatskolā mācoties, piedzīvojis 1949. gada 
izvešanas – acu priekšā pusotrtonnīgo vāģu 

kravas kastē samesti skolasbiedri, draugi, kai-
miņi... “Mani arī gribēja sagrābt. Izglāba skolo-
tāja – uzrāva pa trepēm, atvilka no sienas skapi,  
aiz kura durvis uz bēniņiem, aizrāva skapi 
priekšā. Nosēdēju tur četras stundas. Kad 
pārnācu mājas – vakars bija tumšs, miglains – 
abas kaimiņmājas dega gaišās liesmās...”

Audžumātei sākusi klibot veselība, Maksis 
nonācis Rīgas pilsētas 2. bērnu namā. No tu-
rienes – Cēsu 4. arodskolā, tad Zilupes mēbeļu 
kombinātā, pēdīgi iesaukts armijā – pabeidzis 
jaunāko aviācijas speciālistu skolu un trīs gadus 
nodienējis Murmanskā, remontējuši lidmašīnas, 
jaukuši tās laukā uz sūtījuši uz Kubu. Pēc atgrie-
šanās mājās pieteicies darbā superfosfāta rūp-
nīcā – vispirms par krāvēju, pamazām apguvis 
ražošanas procesu, un, kad rūpnīca pārtapusi 
par , kļuvis par auksto metālu štancē-
šanas iekārtu regulētāju. Vēlāk 22 gadus nostrā-
dājis A. Popova radiorūpnīcā Imantā. “Strādāju 
mehāniskajā, vēlāk akustikas cehā – par iekārtu 
regulētāju.” Par laiku Popovā Maksim Baldiņam ir 
raibas atmiņas – ar interfrontistiem cīnījies; lai ne-
saprātīgam priekšniekam pierādītu savu taisnī-
bu, piespiedis to baltā kreklā un kuvaldu rokā līst 
putekļos; pirkstu zem 750 tonnīgas preses pa-
grūdis, pats uz moča aizbraucis uz Stradiņiem un 
asistējis dakterim... operācijā... (Nemiera gars –  
jaunībā tenisu, novusu spēlējis, orķestrī pūtis, 
dancojis un dziedājis!) Kad sācies radiorūpnīcas 
sabrukums, pārgājis strādāt Finanšu ministrijas 
Valsts akcizēto preču pārvaldes apsardzē, pēc 
tam – par galdnieku un atslēdzniek VID. Pēdējo 
pusotru gadu Maksis Baldiņš baudījis pensionāra 
dzīvi, tomēr bijušie kolēģi atsaukuši atpakaļ – tajā 
pašā Smilšu ielas namā, tikai nu jau Valsts ne-
kustamajos īpašumos. Tā nu Maksis, punktīgs 
kā pulkstenis, ik rītu pusseptiņos ierūcina auto un 
brauc uz darbu Rīgā (Ķekavā dzīvo 27 gadus un 
neparko nemainītu to pret dūmiem, trokšņiem un 
dīzeļiem). Kāpēc tik agri? Tāpēc, ka viņš ir prātīgs 
un saimniecisks – agrāk izbraucot, ietaupās deg-
viela. Maksis Baldiņš ikvienu darbu dara vispirms 
ar galvu un tikai tad ar rokām – tā arī jaunībā, kad, 
lai nopelnītu, gājis no vagoniem graudus izkraut, –  

viens iztīrījis divus mazos vagonus, kamēr četri 
veči ar mokām nespēja tikt galā ar vienu pulmani; 
priekšnieks brīnījies – kā tu to dari?

Vecākā brāļa Voldemāra dzīve ritējusi rā-
māk – audzis audžuģimenē, nonācis Baldones 
patversmē, Skaistkalnes bērnunamā, mācījies 
dzelzceļniekos – Rīgas 12. arodskolā. Divus ga-
dus nostrādājis Vagonu rūpnīcā, kādu brīdi – arī 
Lodes ķieģeļu fabrikā. Ar dienestu paveicies –  
trīs gadi aizritējuši Latvijā, Krustakazarmās, 
snaiperos, latviešu divīzijā. “Sākumā Ādažu po-
ligonā bija Dobeles, Krustakazarmu un Daugav-
pils pulki, pēc tam dobeliešus un daugavpiliešus 
likvidēja, palika tikai mūsu pulks. Tad arī to iz-
formēja. Nevarēja taču te turēt latviešu nacio-
nālo divīziju!” Voldis nosmīn. Viņam ir kluss, bet 
iedarbīgs smiekliņš: kā pasaka, tā labu brīdi ir 
ko padomāt. Vēlāk Voldemārs Baldiņš strādājis 
gan par atslēdznieku, gan traktoristu (“Man bija 
2. klase!” viņš palepojas). Tagad pensijā. 

Sirsnīga apcelšanās un ģimenes saites
Brāļiem Baldiņiem par abiem ir četri bērni 
un septiņi mazbērni. Voldim – divi dēli (ve-
cākais, Jānis armijā “saķēris atomslimību” 
un agri nomiris, viņam ir meita un divi dēli; 
jaunākajam Jurim – divas meitas). Maksim – 
divi dēli un divi mazdēli. 

Interesantu laika cilpu metusi Voldemāra  
dzīve – bijis precējies, tad ar pirmo sievu 
pašķīries, apprecējies otrreiz. Nodzīvojuši 
18 gadus, tad sieva, drusku pāri četrdesmit, 
aizgājusi ar vēzi. 17 gadus dzīvojis viens, līdz 
pirms pusgada dēls pamudinājis saiet kopā ar 
pirmo sievu. Viņa savukārt ar otro vīru nodzī-
vojusi vairāk nekā 30 gadu; kad viņš nomiris, 
trīs gadus dzīvojusi viena. “Ko mēs, divi veci 
cilvēki, pa pasauli mētāsimies, kopā vieglāk,” 
Voldis noteic. Dzīvesbiedre pasmejas – ne-
esot ne vainas: paēduši, apkopti un apmaz-
gāti. Nelielais mājoklis spodrs un omulīgs. 
Žēl tikai, ka Misas veikaliņos lielas cenas un 
maza izvēle, ne tā, kā Maksim Ķekavā...

Nopietnākā brīdī brāļi dalās rūgtumā par 
laiku, kurā dzīvojam: “Nav jau viegli. Tagad 
pat - jānervozē, jādomā, kā palīdzēt dēlam 
samaksāt par dzīvokli, jo firmači algā palikuši 
parādā vairāk nekā pusotra tūkstoša latu, bet 
paši trijos džipos braukā,” dusmojas Maksis. 

Vai abām ģimenēm jau izveidojušās kopīgas 
tradīcijas? Pamazām. Pērn nosvinējuši Mak-
ša 70 gadus, Jura 50 gadus, izbraukājušies pa 
bērnības un jaunības vietām. Lēnām un mierī-
gi. Rāmums ir brāļu kopīgā īpašība. Un vēl –  
humora izjūta! Maksis apceļ Voldi: “Brālīt, tu ne-
drīksti šķīstošo kafiju dzert un pīpot, tad tev būs 
dukdukduk!” Vecākais brālis nepaliek parādā: 
“Tas biezenis (dabīgā – red.) man nepatīk!” –  
“Toties biezumos ir taisnība,” pārliecinoši noteic 
Maksis. Kausāmies un izbaudām – neviena rupja 
vai prasta vārda! Skaista, mierīga, sulīga latviešu 
valoda, kāda varēja skanēt Latvijā pirms pusgad-
simta. Viņi turpina viens otru apcelt – viens par 
nekam nevajadzīgajām šlipsēm, kuru vietā varot 
arī kaprona zeķi uzsiet; otrs par pilnu muti baltu 
zobu, ar kuriem var iekost, kam vēlies.

Vaicāti, vai 18. novembrī gaidāms ģime-
nisks svētku vakars, brāļi nosmaida: “Gan 
jau visi kopā kaut ko izdomāsim.”

16  likteņstāsts Ķekavas Novads
2011. gada 15. novembris

2011. gada novembris. Brāļi Baldiņi: tumšā uzvalkā – Voldis, sarkanā jakā – Maksis

Tikšanās pēc 68 gadiem

1940. gada 26. decembrī. “Nosūtu mazo bum-
bulīti...” Voldis ar mammu. 

1941. gada 22. maijā. “Par mīļu atmiņu Voldi-
ņam no mammas un brālīša.” Maksis bērnībā.


